



# Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 16 de Abril de 2024

Edição 2011 - Ano XIX - Semanal

## DECRETOS



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
ESTADO DO PARANÁ  
Gabinete da Prefeita

### DECRETO Nº 092/2024 DE 15 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

#### DECRETA:

**ART. 1º** - Fica exonerado, a pedido, conforme C.I. 039/2024-PGM, a partir desta data, o Sr. **Marcus Vinicius Nunes Rodrigues Cruz**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.xxx.xx3 (SSP/MS) e do CPF/MF sob o nº 043.XXX.XXX-01, do cargo de **Procurador Jurídico**, do Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 119/2022, de 20 de junho de 2022.

**ART. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 15 de abril de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**JANE GOMES DE SOUZA UNO**  
Secretária de Administração



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete da Prefeita

**DECRETO Nº 093/2024 DE 15 DE ABRIL DE 2024.**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

**D E C R E T A:**

**ART. 1º** - Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 0479/2024, a partir desta data, o Sr. **Eli Cecílio de Oliveira**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº10.xxx.xxx-5 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 101.XXX.XXX-38, do cargo de **Educador de Educação Infantil**, do Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 047/2022, de 10 de março de 2022.

**ART. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 15 de abril de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**JANE GOMES DE SOUZA UNO**  
Secretária de Administração



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
ESTADO DO PARANÁ  
Gabinete da Prefeita

**DECRETO Nº 094/2024 DE 15 DE ABRIL DE 2024.**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

**DECRETA:**

**ART. 1º** - Fica nomeada, a Srª. **SILVANA FARIA PEREIRA**, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade RG nº 7.XXX.XXX-9 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 033.XXX.XXX-05, residente no Município de Londrina - PR, para, a partir de 16/04/2024, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de **PROCURADOR JURÍDICO**, conforme aprovação no concurso público aberto pelo Edital nº 001/2022.

**ART. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 15 de abril de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**

Prefeita

**JANE GOMES DE SOUZA UNO**

Secretária de Administração



**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**  
C.N.P.J.: 01.613.167/0001-90  
Município: TAMARANA

**DECRETO Nº 095/2024, de 15 de Abril de 2024.**

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA e autorização contida na Lei Municipal nº 1543/2023, de 19 de Dezembro de 2023.

**D E C R E T A:**

**Art. 1º** - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R\$ 550.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

|  |                |
|--|----------------|
| 07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE   |                |
| 07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACÃO   |                |
| 07.001.12.365.15.1011-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES                          | R\$ 34.700,00  |
| 08.000 - SECRETARIA DE SAUDE   |                |
| 08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  |                |
| 08.001.10.301.10.2063-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA | R\$ 500.000,00 |
| 08.000 - SECRETARIA DE SAUDE   |                |
| 08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  |                |
| 08.001.10.304.12.2074-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                          | R\$ 15.300,00  |

**Art. 2º** - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

|  |                |
|--|----------------|
| Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)                    | R\$ 34.700,00  |
| Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) | R\$ 500.000,00 |
| Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) | R\$ 15.300,00  |

**Art. 3º** - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

**GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 15 de Abril de 2024.**

---

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA MUNICIPAL



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
ESTADO DO PARANÁ  
Gabinete da Prefeita

**DECRETO Nº 096/2024 DE 15 DE ABRIL DE 2024.**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

**DECRETA:**

**ART. 1º** - Fica nomeado, o Sr. **Claudinei Ferreira de Mello**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.xxx.xxx-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 816.XXX.XXX.63, residente no Município de Tamarana/PR, para **a partir desta data**, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de **Assessor Executivo IV**, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições pertinentes a função de Assessor da Secretaria Municipal de Assistência Social, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE IV.

**ART. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 15 de abril de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**

Prefeita



## PORTARIAS



### MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ Gabinete da Prefeita

#### **PORTARIA Nº 100/2024 DE 12 DE ABRIL DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder a Servidora **Mariza Assumpção Jorge**, Assistente Social, matrícula 8880435, titular da Cédula de Identidade RG nº 7.xxx.xxx-7/PR e do CPF sob o nº 022.xxx.xxx-93 - ( 1/2 ) – meia - **Diária** - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina - PR**, a fim de, em atendimento a assuntos de interesse do Município, participar do Evento " Intersetorialidade na Atenção às Crianças e Adolescentes em Situação de Violência " no dia 16/04/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 12 de abril de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**YOSHIKAZU UNO**  
Secretário de Fazenda



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete da Prefeita

**PORTARIA 101/2024 DE 12 DE ABRIL DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder a Servidora **Yasmim Natalia Santos de Oliveira**, Psicóloga, matrícula 8880397, titular da Cédula de Identidade RG nº 13.xxx.xxx-4/PR e do CPF sob o nº 085.xxx.xxx-76 - (1/2) – meia – **DIÁRIA** - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar do Evento " Intersetorialidade na Atenção às Crianças e Adolescentes em Situação de Violência ", no dia 16/04/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 12 de abril de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**YOSHIKAZU UNO**  
Secretário de Fazenda



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
ESTADO DO PARANÁ  
Gabinete da Prefeita

**PORTARIA 102/2024 DE 12 DE ABRIL DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder a Servidora **Bianca Grizzo Marchese**, Psicóloga, matrícula 8880396, titular da Cédula de Identidade RG nº 10.xxx.xxx-2/PR e do CPF sob o nº 064.xxx.xxx-22 - (1/2) – meia – **DIÁRIA** - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar do Evento " Intersetorialidade na Atenção às Crianças e Adolescentes em Situação de Violência ", no dia 16/04/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 12 de abril de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**YOSHIKAZU UNO**  
Secretário de Fazenda





**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete da Prefeita

**PORTARIA Nº 103/2024 DE 16 DE ABRIL DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder a Conselheira Tutelar, **Valdinéia Ferreira dos Santos Pinheiro**, matrícula 8880160, titular da Cédula de Identidade RG nº 9.xxx.xxx-0/PR e do CPF sob o nº 066.xxx.xxx-65 - (1/5) meia – **DIÁRIA** - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina-Pr**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar do Curso Intersetorialidade na Atenção da Criança e Adolescente em Situação de Vulnerabilidade, no dia 16/04/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 16 de abril de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**YOSHIKAZU UNO**  
Secretário de Fazenda



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete da Prefeita

**PORTARIA Nº 104/2024 DE 16 DE ABRIL DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder ao Conselheiro Tutelar, **Valdecir Alves da Fonseca**, matrícula 8880424, titular da Cédula de Identidade RG nº 4.xxx.xxx-2/PR e do CPF sob o nº 599.xxx.xxx-91 - (1/5) meia – **DIÁRIA** - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina-Pr**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar do Curso Intersetorialidade na Atenção da Criança e Adolescente em Situação de Vulnerabilidade, no dia 16/04/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 16 de abril de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**YOSHIKAZU UNO**  
Secretário de Fazenda



## ANEXOS



### MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ Secretaria Assistência Social

#### TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 001 de 11/04/2024

REF. TERMO DE FOMENTO Nº 439/2023 de 19/12/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 027/2023

PROCESSO nº 177/2023

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 439/2023 DE 19/12/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE TAMARANA E ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE, NA FORMA ABAIXO.

O **MUNICÍPIO DE TAMARANA**, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob nº 01.613.167/0001-90, com sede à Rua Evaristo Camargo nº 245 - Tamarana Paraná, doravante denominado CONCEDENTE, neste ato, representado pela Prefeita Municipal, Sra. **Luzia Harue Suzukawa**, inscrita no CPF sob nº 864.405.009-53 e **ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TAMARANA - APAE**, inscrita no CNPJ sob nº 04.591.605/0001-55, com sede à Rua Albino Lovo nº 67, Centro, Tamarana – Paraná, doravante denominada TOMADORA, representada por sua Presidente, Sr<sup>a</sup> **Erica Luiza do Amaral**, inscrita no CPF sob nº 109.947.729-80, resolvem celebrar o presente termo de Fomento, regendo-se pelo disposto na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2.014, consoante ao Processo de Inexigibilidade nº 027/2023 e mediante as cláusulas e condições seguintes:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao **Termo de Fomento Original nº 439/2023 de 19/12/2023**, alteração na seguinte cláusula, conforme segue:

#### **CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS**

*Fica aditado ao Termo de Fomento, o aumento de R\$ 1.905,99 (Um mil reais e novecentos e cinco reais e noventa e nove centavos). Fica o valor total do repasse ao Fomento R\$ 51.905,99 (Cinquenta e um mil e novecentos e cinco reais e noventa e nove centavos). Conforme Pedido da Secretaria de Assistência Social (C.I nº 467/2024), Justificativa e Parecer Jurídico nº 134/2024, constantes no Processo Licitatório.*

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**Secretaria Assistência Social**

Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato Originário.

E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor na presença de duas testemunhas, a fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - PR, 11 de Abril de 2024.

---

**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**Luzia Harue Suzukawa**  
Prefeita Municipal

---

**Érica Luiza do Amaral**  
Presidente Representante legal da  
Tomadora

---

**Mayla Aparecida Valentin Gonçalves**  
Secretário de Educação, Cultura e Esportes

Vistado sob o aspecto formal, nos termos do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e alterações.

**TESTEMUNHAS:**

Nome: \_\_\_\_\_ RG: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_ RG: \_\_\_\_\_



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete

**AUTORIZAÇÃO**

Nos termos da Lei Federal nº. 14.133/21 Art. 74 inc. II, analisado o presente Pedido de Inexigibilidade de Licitação nº 009/2024, que visa contratação de empresa **FABIO QUARAI PRODUÇÃO MUSICAL LTDA** inscrita no CNPJ: 46.410.434/0001-60 para apresentação de show do artista FABIO QUARAI no dia 18 de abril de 2024 em comemoração a 62ª FESTA DO ÍNDIO festa tradicional da Terra Indígena Apucarantina, no valor máximo de R\$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais) pelo prazo de 06 (Seis) meses e diante de sua adequação orçamentária e financeira com a LOA e sua compatibilidade com o PPA e a LDO, confirmadas pelo Departamento de Orçamento, ratifico o procedimento

**Luzia Harue Suzukawa**  
Prefeita Municipal



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**EXTRATO DE ATA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024**

**PROCESSO Nº 011/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: PATRÍCIA MARTINS DE SOUZA TAJIMA LTDA.**

**A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E REPARO EM GERAL, E SERVIÇO DE SERRALHERIA, VIDRAÇARIA, DEVENDO SER EXECUTADA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, ANEXOS E PROPOSTA APRESENTADA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DA PRESENTE ATA INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.**

**O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS NA PRESENTE ATA É DE R\$ 2.758.274,00 (DOIS MILHÕES SETECENTOS E CINQUENTA E OITO MIL DUZENTOS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS).**

**O PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA É DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO NO DIA 04/04/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 04/04/2025.**

TAMARANA, 04 DE ABRIL DE 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**

PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**EXTRATO DE ATA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2024**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024**  
**PROCESSO Nº 011/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: 52.856.104 LUCIANO PIRES DE CAMPOS.**

**A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E REPARO EM GERAL, E SERVIÇO DE SERRALHERIA, VIDRAÇARIA, DEVENDO SER EXECUTADA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, ANEXOS E PROPOSTA APRESENTADA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DA PRESENTE ATA INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.**

**O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS NA PRESENTE ATA É DE R\$ 236.705,00 (DUZENTOS E TRINTA E SEIS MIL SETECENTOS E CINCO REAIS).**

**O PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA É DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO NO DIA 04/04/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 04/04/2025.**

TAMARANA, 04 DE ABRIL DE 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**EXTRATO DE ATA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2024**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024**  
**PROCESSO Nº 011/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: 52 LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO LTDA.**

**A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E REPARO EM GERAL, E SERVIÇO DE SERRALHERIA, VIDRAÇARIA, DEVENDO SER EXECUTADA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, ANEXOS E PROPOSTA APRESENTADA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DA PRESENTE ATA INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.**

**O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS NA PRESENTE ATA É DE R\$ 107.571,0000 (CENTO E SETE MIL QUINHENTOS E SETENTA E UM REAL).**

**O PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA É DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO NO DIA 04/04/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 04/04/2025.**

TAMARANA, 04 DE ABRIL DE 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
PREFEITA





**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração

**NOTIFICAÇÃO**

**REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 186/2023**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: TAYLANA CRISTINA FUZINATTO ANTUNES**

**ESTE TERMO DE REFERENCIA TEM POR OBJETO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ENTREGA DE UMA UNIDADE DE FLASH UNIVERSAL PARA CÂMERA FOTOGRÁFICA, PARA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES EM SETORES PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA.**

**COM EFEITO, APÓS TODO O PROCEDIMENTO NORMAL DO PROCESSO LICITATÓRIO A NOTIFICANTE IDENTIFICOU QUE O MATERIAL FORNECOPD PELA MESMA CONTINHA AVARIAS SIGNIFICATIVAS.**

**FORAM TENTADAS INÚMERAS VEZES O CONTATO PARA SANAR A IRREGULARIDADE, PORÉM SEM SUCESSO.**

**ASSIM, CONSIDERANDO A URGÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, NOTIFICA-SE A EMPRESA POR MEIO DE EDITAL PARA QUE IMEDIATAMENTE REGULARIZE OS PAGAMENTOS, SOB PENA DE MULTA.**

TAMARANA, 15 DE ABRIL DE 2024

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP 86.125-000 Tamarana Paraná  
Página 1 de 1



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 100/2024 DE 15/04/2024**  
**REF. INEXIGIBILIDADE Nº 012/2024**  
**PROCESSO 040/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: C&G PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA**

**ESTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA C&G PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA INSCRITA NO CNPJ: 51.796.279/0001-00 PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW DA DUPLA COLETO & GABRIEL NO DIA 20 DE ABRIL DE 2024 EM COMEMORAÇÃO A 62ª FESTA DO ÍNDIO FESTA TRADICIONAL DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA.**

**O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R\$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).**

**FICA ESTA CONTRATAÇÃO VIGENTE PELO PRAZO DE 06 (SEIS), FINDANDO O PRAZO DE VIGÊNCIA APÓS O RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS OBJETOS E SERVIÇOS PELO FISCAL DESIGNADO NESTA E ENCAMINHAMENTO DA NOTA FISCAL PARA O PAGAMENTO.**

TAMARANA, 15 DE ABRIL DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 101/2024 DE 15/04/2024**  
**REF. INEXIGIBILIDADE Nº 013/2024**  
**PROCESSO 041/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: ODILON BRASIL DALLA PORTA.**

ESTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 21.505.249 ODILON BRASIL DALA PORTA INSCRITA NO CNPJ: 21.505.249/0001-29 PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW DO GRUPO MARCA FANDANGUEIRA NO DIA 20 DE ABRIL DE 2024 EM COMEMORAÇÃO A 62ª FESTA DO ÍNDIO FESTA TRADICIONAL DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA.

O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R\$ 17.800,00 (DEZESSETE MIL E OITOCENTOS REAIS).

FICA ESTA CONTRATAÇÃO VIGENTE PELO PRAZO DE 06 (SEIS), FINDANDO O PRAZO DE VIGÊNCIA APÓS O RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS OBJETOS E SERVIÇOS PELO FISCAL DESIGNADO NESTA E ENCAMINHAMENTO DA NOTA FISCAL PARA O PAGAMENTO.

TAMARANA, 15 DE ABRIL DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO N° 102/2024 DE 15/04/2024**  
**REF. INEXIGIBILIDADE N° 014/2024**  
**PROCESSO 042/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: FABIO QUARAI PRODUÇÃO MUSICAL LTDA**

ESTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FABIO QUARAI PRODUÇÃO MUSICAL LTDA INSCRITA NO CNPJ: 46.410.434/0001-60 PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW DO ARTISTA FABIO QUARAI NO DIA 18 DE ABRIL DE 2024 EM COMEMORAÇÃO A 62ª FESTA DO ÍNDIO FESTA TRADICIONAL DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA.

O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R\$ 14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS).

FICA ESTA CONTRATAÇÃO VIGENTE PELO PRAZO DE 06 (SEIS), FINDANDO O PRAZO DE VIGÊNCIA APÓS O RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS OBJETOS E SERVIÇOS PELO FISCAL DESIGNADO NESTA E ENCAMINHAMENTO DA NOTA FISCAL PARA O PAGAMENTO.

TAMARANA, 15 DE ABRIL DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 103/2024 DE 15/04/2024**  
**REF. INEXIGIBILIDADE Nº 015/2024**  
**PROCESSO 043/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: ALAN FERNANDO DA SILVA**

**ESTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ALAN FERNANDO DA SILVA INSCRITA NO CNPJ: 45.056.855/0001/72 PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW DO GRUPO CORAÇÃO PIRATTA NO DIA 19 DE ABRIL DE 2024 EM COMEMORAÇÃO A 62ª FESTA DO ÍNDIO FESTA TRADICIONAL DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA.**

**O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R\$ 10.481,21 (DEZ MIL E QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS E VINTE E UM CENTAVOS).**

**FICA ESTA CONTRATAÇÃO VIGENTE PELO PRAZO DE 06 (SEIS), FINDANDO O PRAZO DE VIGÊNCIA APÓS O RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS OBJETOS E SERVIÇOS PELO FISCAL DESIGNADO NESTA E ENCAMINHAMENTO DA NOTA FISCAL PARA O PAGAMENTO.**

TAMARANA, 15 DE ABRIL DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**REF.: CONTRATO N.º 058/2024 de 15/04/2024**

**REF. INEXIGIBILIDADE Nº 008/2024**

**PROCESSO 032/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: GRUPO OS FARRAPOS LTDA.**

**ESTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA GRUPO OS FARRAPOS LTDA INSCRITA NO CNPJ: 48.755.415/0001-00 PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW DO GRUPO OS FARRAPOS NO DIA 21 DE ABRIL DE 2024 EM COMEMORAÇÃO A 62ª FESTA DO ÍNDIO FESTA TRADICIONAL DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA.**

**O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R\$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS).**

**FICA ESTA CONTRATAÇÃO VIGENTE PELO PRAZO DE 06 (SEIS), FINDANDO O PRAZO DE VIGÊNCIA APÓS O RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS OBJETOS E SERVIÇOS PELO FISCAL DESIGNADO NESTA E ENCAMINHAMENTO DA NOTA FISCAL PARA O PAGAMENTO.**

TAMARANA, 15 DE ABRIL DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO N° 97/2024 DE 15/04/2024**

**REF. INEXIGIBILIDADE N° 009/2024**

**PROCESSO 033/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: CESINHA E MATHEUS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA**

ESTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CESINHA E MATHEUS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA INSCRITA NO CNPJ: 21.333.934/0001-15 PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW DA DUPLA CESINHA E MATHEUS NO DIA 19 DE ABRIL DE 2024 EM COMEMORAÇÃO A 62ª FESTA DO ÍNDIO FESTA TRADICIONAL DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA.

O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R\$ 17.500,00 (DEZESSETE MIL E QUINHENTOS REAIS).

FICA ESTA CONTRATAÇÃO VIGENTE PELO PRAZO DE 06 (SEIS), FINDANDO O PRAZO DE VIGÊNCIA APÓS O RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS OBJETOS E SERVIÇOS PELO FISCAL DESIGNADO NESTA E ENCAMINHAMENTO DA NOTA FISCAL PARA O PAGAMENTO.

TAMARANA, 15 DE ABRIL DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO N° 98/2024 DE 15/04/2024**  
**REF. INEXIGIBILIDADE N° 010/2024**  
**PROCESSO 034/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: ELIAS PACHECO DE OLIVEIRA**

ESTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ELIAS PACHECO DE OLIVEIRA INSCRITA NO CNPJ: 52.337.526/0001-65 PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW DA BANDA REVELAÇÃO GAÚCHA NO DIA 18 DE ABRIL DE 2024 EM COMEMORAÇÃO A 62ª FESTA DO ÍNDIO FESTA TRADICIONAL DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA..

O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R\$ 11.580,00 (ONZE MIL, QUINHENTOS E OITENTA REAIS).

FICA ESTA CONTRATAÇÃO VIGENTE PELO PRAZO DE 06 (SEIS), FINDANDO O PRAZO DE VIGÊNCIA APÓS O RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS OBJETOS E SERVIÇOS PELO FISCAL DESIGNADO NESTA E ENCAMINHAMENTO DA NOTA FISCAL PARA O PAGAMENTO.

TAMARANA, 15 DE ABRIL DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA





**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 099/2024 DE 15/04/2024**  
**REF. INEXIGIBILIDADE Nº 011/2024**  
**PROCESSO 039/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: F.A.L EVENTOS LTDA**

ESTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA F.A.L. EVENTOS LTDA INSCRITA NO CNPJ: 16.993.356/0001-03 PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW DO ARTISTA MALDONADO NO DIA 19 E 21 DE ABRIL DE 2024 EM COMEMORAÇÃO A 62ª FESTA DO ÍNDIO FESTA TRADICIONAL DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA.

O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R\$ 7.00,00 (SETE MIL REAIS).

FICA ESTA CONTRATAÇÃO VIGENTE PELO PRAZO DE 06 (SEIS), FINDANDO O PRAZO DE VIGÊNCIA APÓS O RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS OBJETOS E SERVIÇOS PELO FISCAL DESIGNADO NESTA E ENCAMINHAMENTO DA NOTA FISCAL PARA O PAGAMENTO.

TAMARANA, 15 DE ABRIL DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração/Setor de Licitação

**Extrato: Inexigibilidade de Licitação n.º 014/2024.**

**Objeto:** Contratação de empresa FABIO QUARAI PRODUÇÃO MUSICAL LTDA inscrita no CNPJ: 46.410.434/0001-60 para apresentação de show do artista FABIO QUARAI no dia 18 de abril de 2024 em comemoração a 62ª FESTA DO ÍNDIO festa tradicional da Terra Indígena Apucarantina.

**Contratante:** PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA.

**Contratado:** FABIO QUARAI PRODUÇÃO MUSICAL LTDA.

**Justificativa:** É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, segundo as normas da legislação específica.

**Fundamento Legal:** Art. 74, II, da Lei Federal 14.133/2021.

**Fiscal de Contrato:** Claudio Galdino - Representante da Terra Indígena Apucarantina e Ibrains Gerber de Oliveira - Assessor Executivo

**Valor Total:** R\$ 14.000,00 (Quatorze Mil Reais).

**Data de Ratificação:** 05/04/2024.

PUBLICADO NO: Diário Oficial do Município de Tamarana  
EDIÇÃO Nº: 2009 DATA: 09/04/2024



|   |   |
|---|---|
|  <p><b>ESTADO DO PARANÁ</b><br/>PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p><b>CNPJ:</b> 01.613.167/0001-90      <b>Telefone:</b> (43) 3398-1995<br/> <b>Endereço:</b> Izaltino José Silvestre, 643 - Centro<br/> <b>CEP:</b> 86125-000 - Tamarana</p> | <p><b>PREGÃO ELETRÔNICO</b><br/><b>Nr.: 12/2024</b></p>                       |
|   | <p><b>Processo Adm.:</b> 20/2024<br/> <b>Data do Processo:</b> 26/02/2024</p> |

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 20/2024
- b) **Nr. Licitação:** 12/2024 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 17/04/2024
- e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresas especializadas no fornecimento de suprimentos de informática, Cartucho e Toner, e equipamentos de informática (impressora e scanner) para manutenção dos serviços para o atendimento das Secretarias Municipais de Tamarana.*

**Participante: DIGITALPAR INFORMATICA LTDA**

| Item                          | Especificação                       | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total       |
|-------------------------------|-------------------------------------|---------|---------|----------------|-------------------|
| 12                            | Cilindro fotorreceptor Ricoh IM430F | 25,000  | un      | 188,87         | 4.721,75          |
| 14                            | Toner Original Xerox B225           | 500,000 | UNI     | 394,98         | 197.490,00        |
| <b>Total do Participante:</b> |                                     |         |         |                | <b>202.211,75</b> |

**Participante: ADEMIR FERREIRA NEVES SUPRIMENTOS DE INFORMATICA E SERVICOS**

|                               |                           |        |    |       |                 |
|-------------------------------|---------------------------|--------|----|-------|-----------------|
| 11                            | Toner Ricoh IM 430F 17.4K | 50,000 | un | 73,96 | 3.698,00        |
| <b>Total do Participante:</b> |                           |        |    |       | <b>3.698,00</b> |

**Participante: ECOPLANET PRINT LTDA**

|                               |  |         |    |        |                  |
|-------------------------------|--|---------|----|--------|------------------|
| 1                             | Cilindro HP compatível DR 219 (CF219)                  | 75,000  | un | 23,00  | 1.725,00         |
| 13                            | Fita matricial compatível para impressora Epson FX-890 | 50,000  | un | 17,00  | 850,00           |
| 18                            | Toner compatível DR 1060                               | 180,000 | un | 12,00  | 2.160,00         |
| 19                            | Cilindro compatível Brother DR 620                     | 66,000  | un | 34,00  | 2.244,00         |
| 20                            | Cilindro compatível Brother DR-1060 HL 1212            | 86,000  | un | 22,00  | 1.892,00         |
| 21                            | Toner Lexmark tec. MX310 compatível 604H.              | 20,000  | un | 46,00  | 920,00           |
| 22                            | Cilindro Lexmark tec. MX310 compatível 604H.           | 10,000  | un | 124,00 | 1.240,00         |
| <b>Total do Participante:</b> |  |         |    |        | <b>11.031,00</b> |

**Participante: LUANDA COMÉRCIO D SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA**

|                               |   |         |    |        |                  |
|-------------------------------|---|---------|----|--------|------------------|
| 15                            | Cilindro fotorreceptor Xerox B225 013R00691 | 250,000 | un | 349,00 | 87.250,00        |
| <b>Total do Participante:</b> |   |         |    |        | <b>87.250,00</b> |

**Participante: I9 COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA**



| Item                          | Especificação                          | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total      |
|-------------------------------|--|---------|---------|----------------|------------------|
| 2                             | Toner HP compatível 17ª (CF217A)       | 230,000 | un      | 18,00          | 4.140,00         |
| 7                             | Toner compatível HP 83A (CF283A)       | 280,000 | un      | 13,00          | 3.640,00         |
| 8                             | Toner compatível HP 85A (CE85A)        | 310,000 | un      | 13,00          | 4.030,00         |
| 9                             | TONER XEROX B205 B210 B215   106R04348 | 292,000 | un      | 56,00          | 16.352,00        |
| 10                            | Cilindro Fotorreceptor Xerox 101R00664 | 137,000 | un      | 39,00          | 5.343,00         |
| 16                            | Toner compatível Bhothor TN-650        | 130,000 | un      | 18,00          | 2.340,00         |
| 17                            | Toner compatível HP 78 A (CE278A)      | 160,000 | un      | 16,99          | 2.718,40         |
| <b>Total do Participante:</b> |  |         |         |                | <b>38.563,40</b> |

**Participante: NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA**

|                               |  |        |    |       |                  |
|-------------------------------|--|--------|----|-------|------------------|
| 3                             | Toner compatível HP 305 Preto (CE410A)   | 90,000 | un | 36,00 | 3.240,00         |
| 4                             | Toner compatível HP 305 Ciano (CE411A)   | 90,000 | un | 36,00 | 3.240,00         |
| 5                             | Toner compatível HP 305 Amarelo (CE412A) | 90,000 | un | 36,00 | 3.240,00         |
| 6                             | Toner compatível HP 305 Magenta (CE413A) | 90,000 | un | 36,00 | 3.240,00         |
| <b>Total do Participante:</b> |  |        |    |       | <b>12.960,00</b> |

**Participante: MARCOS S BIUDES EIRELI**

|                               |  |        |     |       |                  |
|-------------------------------|--|--------|-----|-------|------------------|
| 23                            | Toner HP Laser Jet Pro 4003DW, 4004 MFP 4103 MFP 4104, | 84,000 | un  | 78,80 | 6.619,20         |
| 24                            | Toner compatível CANON T 09L BLACK                     | 68,000 | UNI | 68,80 | 4.678,40         |
| 25                            | Toner compatível CANON T 09L CYAN                      | 44,000 | UNI | 68,80 | 3.027,20         |
| 26                            | Toner compatível CANON T 09L MAGENTA                   | 44,000 | UNI | 68,80 | 3.027,20         |
| 27                            | Toner compatível CANON T 09L YELLOW                    | 44,000 | UNI | 68,80 | 3.027,20         |
| <b>Total do Participante:</b> |  |        |     |       | <b>20.379,20</b> |

**Total Geral: 376.093,35**

Tamarana, 17/04/2024

.....  
 LUZIA HARUE SUZUKAWA  
 PREFEITA



|   |  |
|---|--|
|  <p><b>ESTADO DO PARANÁ</b><br/>PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p><b>CNPJ:</b> 01.613.167/0001-90      <b>Telefone:</b> (43) 3398-1995<br/> <b>Endereço:</b> Izaltino José Silvestre, 643 - Centro<br/> <b>CEP:</b> 86125-000 - Tamarana</p> | <p><b>PREGÃO ELETRÔNICO</b><br/><b>Nr.: 3/2024</b></p>                       |
|   | <p><b>Processo Adm.:</b> 6/2024<br/> <b>Data do Processo:</b> 29/01/2024</p> |

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 6/2024
- b) **Nr. Licitação:** 3/2024 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 16/04/2024
- e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa especializada para aquisição de utensílios domésticos (copa e cozinha), para atender às secretarias pertencentes à Prefeitura Municipal de Tamarana.*

**Participante: PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA**

| Item                          | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total     |
|-------------------------------|---|---------|---------|----------------|-----------------|
| 23                            | Bandeja retangular com alça em aço inoxidável, dimensões 40 cm de comprimento x 30 cm de largura x 2,00cm altura; com variação admitida de 05 cm. | 30,000  | UNI     | 47,89          | 1.436,70        |
| 70                            | Colher de arroz, em aço inox, dimensoes 8,5 cm x 50 cm altura x 2 mm de espessura.  | 24,000  | UNI     | 14,23          | 341,52          |
| 80                            | Concha em aço inox, dimensoes 11x50cm de altura x 2 mm de espessura, capacidade 250 ml.   | 15,000  | UNI     | 12,45          | 186,75          |
| 81                            | Concha em aço inox, dimensoes 14x51cm de altura x 2 mm de espessura, capacidade 400 ml.   | 12,000  | UNI     | 16,50          | 198,00          |
| 103                           | Escumadeira de aluminio nº 11 dimensões 11 x 40 cm de altura x 2,5mm de espessura.  | 14,000  | UNI     | 14,87          | 208,18          |
| 104                           | Escumadeira de arroz em inox  | 16,000  | UNI     | 11,17          | 178,72          |
| 128                           | Garfo de mesa em aço inoxidável, dimensoes 19,3cm altura x 2 mm de espessura.   | 400,000 | UNI     | 1,31           | 524,00          |
| 168                           | Pegador de legumes, em aço inox, tamanho mínimo 19 cm.  | 16,000  | UNI     | 8,77           | 140,32          |
| 169                           | Pegador de massa em inox.   | 24,000  | UNI     | 5,17           | 124,08          |
| <b>Total do Participante:</b> |   |         |         |                | <b>3.338,27</b> |

**Participante: COMERCIAL HERZOG LTDA**

|   |  |        |     |       |        |
|---|--|--------|-----|-------|--------|
| 1 | Abridor de recipiente, em aço inox pequeno, com 01 face, funções: lata/garrafa.  | 20,000 | UNI | 3,00  | 60,00  |
| 2 | Açucareiro em aço inox com capacidade de 350gr, com tampa e colher dosadora.   | 15,000 | un  | 25,79 | 386,85 |
| 3 | Afiador amolador manual de facas, tamanho aprox. Dimensões do item C x L x A - 10 x 25 x 10 centímetros.   | 20,000 | UNI | 20,00 | 400,00 |
| 4 | Afiador de faca, manual disco diamantado de alta capacidade de afiação, dois sentidos, suporte em abs, cabo ergonômico, dimensoes: comp. 198 mm; largura 52 mm; altura: 66 mm. | 16,000 | UNI | 18,00 | 288,00 |
| 5 | Assadeira de bolo pudim (foma canudo) nº 24, redonda em alumínio reforçado, dimensão 25,1D x 25,1W x 8H cm.  | 12,000 | UNI | 17,00 | 204,00 |



| Item | Especificação  | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|---------|---------|----------------|-------------|
| 7    | Assadeira em alumínio polido tamanho aproximado 30 x 20 cm , altura aproximada 5 cm, design retangular, para uso em fornos a gás e elétrico.   | 13,000  | UNI     | 15,00          | 195,00      |
| 10   | Bacia grande, 40 litros.   | 15,000  | UNI     | 30,95          | 464,25      |
| 15   | Bacia plástica canelada Capacidade para 10 Litros.   | 18,000  | un      | 10,00          | 180,00      |
| 16   | Bacia plástica canelada reforçada Capacidade para 20 Litros.   | 18,000  | un      | 15,00          | 270,00      |
| 17   | Bacia plástica canelada reforçada, Capacidade para 5 Litros.   | 15,000  | un      | 4,00           | 60,00       |
| 28   | Bomboniere de cristal, com tampa, diâmetro: 12 cm  | 2,000   | UNI     | 15,00          | 30,00       |
| 31   | Bule em aluminio polido com tampa, cabo em aluminio, com revestimento em baquelite capacidade 2 litros.  | 12,000  | UNI     | 40,00          | 480,00      |
| 36   | Caçarola de alumínio, 20 litros, em alumínio polido industrial, com tampa e pegador no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido revestido de madeira, espessura mínima 03 mm.Diâmetro 38 cm, altura 18 cm, comprimento 48 cm  | 12,000  | UNI     | 157,30         | 1.887,60    |
| 38   | Caçarola de alumínio, capacidade 30,4 litros, largura 45 cm, altura 20 cm espessura 1,5 mm, comprimento: 45 cm e peso 2,07 kg  | 12,000  | UNI     | 157,00         | 1.884,00    |
| 39   | Caçarola de alumínio, capacidade média 12 litros, diâmetro 31 cm e altura 12 cm. Em alumínio polido industrial, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido revestido de madeira, espessura de, no mínimo, 03 mm.                            | 12,000  | UNI     | 130,00         | 1.560,00    |
| 41   | Caçarola de alumínio: Características: capacidade 14,5 litros, diâmetro 33,5 cm e altura 20 cm. Em alumínio polido industrial, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido revestido de madeira, espessura de, no mínimo, 03 mm.             | 15,000  | UNI     | 130,00         | 1.950,00    |
| 42   | Caçarola Panela Industrial: Material Alumínio - acompanha tampa,material da tampa: Alumínio super resistente- excelente durabilidade- não enferruja, medidas aproximadas: 45 cm diametro, 45 cm altura, 17,5 capacidade: 34,9 litros   | 13,000  | UNI     | 159,00         | 2.067,00    |
| 47   | Caixa organizadora 50 litros plástico transparente com tampa.  | 35,000  | UNI     | 51,00          | 1.785,00    |
| 48   | Caixa organizadora com tampa 30 litros: Dimensões: A x L x C: 28 x 34 x 49.  | 25,000  | UNI     | 34,00          | 850,00      |
| 52   | Caixa térmica 120 litros: rotomoldagem (sem soldas e emendas). TAMPA: Fixação através de vergalhão de alumínio maciço para uma maior resistência, considerando o abre e fecha da tampa na utilização do produto. Quando aberta, permanece em 90º. Possuir dreno para escoamento da água. | 1,000   | UNI     | 899,00         | 899,00      |
| 53   | Caixa térmica- 34 litros: Características principais: Alça confortável e móvel; Isolamento térmico em isopor; Material: Polipropileno; Capacidade: 34 litros;  | 6,000   | UNI     | 101,78         | 610,68      |
| 54   | Caixa Térmica Cooler 75 L: polipropileno, cor vermelha ou preta ou azul; com alça ; capacidade de 110 unidades de latinhas, 15 garrafas pets de 2. Dimensões: Altura 46,70 cm x Largura 46,80 cm x 64 cm comprimento   | 6,000   | UNI     | 424,43         | 2.546,58    |
| 56   | Caldeirão em alumínio boa qualidade. Capacidade: 3 Litros  | 15,000  | UNI     | 33,15          | 497,25      |
| 57   | Caldeirão em alumínio boa qualidade. Capacidade: 5 Litros  | 8,000   | UNI     | 47,00          | 376,00      |
| 58   | Caneca de inox: Características: com Alça Plástica Reforçada, capacidade 180 ml.   | 236,000 | UNI     | 4,55           | 1.073,80    |
| 59   | Canecão 03 litros, em alumínio polido alça em madeira, espessura mínima de 02 mm.  | 24,000  | UNI     | 34,40          | 825,60      |
| 60   | Canecão de alumínio 2,0 litros com capacidade para 02 litros. Fabricado em alumínio polido industrial, linha hotel, com alça em madeira que proporcione segurança para o manuseio, espessura de 4 mm.  | 21,000  | UNI     | 28,65          | 601,65      |
| 61   | Canecão médio, capacidade 4,5 L, diâmetro 18 cm, Altura 18, alumínio polido industrial, linha hotel, alça madeira, espessura 2mm   | 23,000  | UNI     | 43,00          | 989,00      |



| Item | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 69   | Colher de alumínio: Características mínimas: linha hotel; alumínio; medindo aproximadamente 32 cm de comprimento.   | 26,000  | UNI     | 4,15           | 107,90      |
| 71   | Colher de arroz, em aço inox, grande, dimensões mínimas 7,4 cm x 21 x 7cm e 02 mm de espessura.   | 20,000  | UNI     | 4,00           | 80,00       |
| 72   | Colher de borracha (pão duro): Tamanho: Comp: 28 cm x Larg: 05 cm. Material: Silicone.  | 13,000  | UNI     | 5,95           | 77,35       |
| 73   | Colher de chá: Em aço inox, com cabo liso medindo 8,5 cm de comprimento, base com 04 cm de comprimento e 02 cm de diâmetro (maior diâmetro), podendo ter variação de até 01 cm p/mais ou p/menos, com no mínimo 01 mm de espessura. | 100,000 | UNI     | 0,65           | 65,00       |
| 74   | Colher de mesa inox, dimensões: altura 19 cm x 02 mm de espessura.  | 400,000 | UNI     | 1,43           | 572,00      |
| 78   | Colher para sobremesa Características: (C x L x A) 153 x 33 x 18 mm, em aço inox e espessura mínima de 1,5 mm.  | 300,000 | UNI     | 1,40           | 420,00      |
| 79   | Colher pegador para sorvete, com cabo emborrachado  | 6,000   | UNI     | 4,90           | 29,40       |
| 82   | Concha em aço inox, grande para feijão  | 24,000  | UNI     | 4,25           | 102,00      |
| 83   | Conjunto de forma de pudim de alumínio polido e alças baquelite. Conjunto com 3 peças sendo -1 tampa-1 forma para pudim e 1 caldeirão. Tamanhos - forma de pudim 20x7 cm- caldeirão 20x11   | 8,000   | UNI     | 42,62          | 340,96      |
| 86   | Copo americano, de vidro, transparente 1º linha. Capacidade 200 ml.   | 300,000 | UNI     | 1,45           | 435,00      |
| 87   | Copo de medida: Copo graduado, capacidade 500 ml, material: polipropileno. Dimensões: (Altura x diâmetro - 15 cm x 06 cm).  | 12,000  | UNI     | 2,95           | 35,40       |
| 89   | Copo plástico antivazante, resistente, atóxico, capacidade aproximadamente 250 ml(tipo copo de treinamento)   | 24,000  | UNI     | 29,00          | 696,00      |
| 92   | Cortador de legumes tripé Médio, Detalhes: medidas aproximadas: Altura 605 mm - Frente 270 mm - Fundo 380 mm com Lamina de 10 cm.   | 6,000   | UNI     | 145,75         | 874,50      |
| 93   | Descanso de panela em madeira grande, tamanho aproximado de 20 cm x 25 cm de comprimento e 01 cm de altura.   | 36,000  | UNI     | 5,59           | 201,24      |
| 94   | Descascador de legumes em aço inox.   | 15,000  | UNI     | 8,00           | 120,00      |
| 98   | Escorredor de arroz grande, em alumínio, dimensões 26 cm de diametro x 26,5cm largura x 08 cm altura x 02 mm espessura.   | 16,000  | UNI     | 52,25          | 836,00      |
| 99   | Escorredor de louça de inox tamanho grande.   | 19,000  | UNI     | 121,53         | 2.309,07    |
| 101  | Escorredor de pratos Inox para 60 pratos em aço inox, Tamanho: Altura: 65 cm Largura: 28 cm Comprimento: 51 cm. Com 03 (três) andares.  | 10,000  | UNI     | 198,14         | 1.981,40    |
| 106  | Espátula para bolo em aço inox  | 14,000  | UNI     | 4,60           | 64,40       |
| 107  | Espátula Siliconada Raspa sobras: Silicone e PVC. Dimensões aproximadas: 30 cm de comprimento; Altura 20 cm x Largura 2 cm. Cores variadas  | 31,000  | UNI     | 8,00           | 248,00      |
| 108  | ESPREMEDOR DE ALHO, inox  | 9,000   | un      | 21,72          | 195,48      |
| 111  | Faca de corte para cozinha lâmina de aço inox lisa, com 10" e cabo de polietileno branco.   | 20,000  | UNI     | 19,50          | 390,00      |
| 112  | Faca de corte para cozinha lâmina de aço inox lisa, com 12" e cabo de polietileno branco.   | 12,000  | UNI     | 28,00          | 336,00      |
| 113  | Faca de corte para cozinha lâmina lisa em aço inox lisa, com 8" e cabo de polietileno branco com proteção antimicrobiana  | 20,000  | UNI     | 20,86          | 417,20      |
| 114  | Faca de corte para cozinha, inox, fio liso, com 6"  | 16,000  | UNI     | 12,00          | 192,00      |
| 115  | Faca de mesa aço e inox serrilhada, aproximadamente 21 cm.  | 400,000 | UNI     | 0,99           | 396,00      |
| 121  | Frigideira funda nº 24, em alumínio antiaderente, dimensões 24 cm de diametro x 8,60 cm de altura x 1,8mm de espessura, com alça e cabo em baquelite antitérmico.   | 26,000  | UNI     | 29,95          | 778,70      |



| Item | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 122  | Frigideira nº 35, em alumínio antiaderente, dimensões 36 cm de diâmetro x 6,95cm de altura x 3,6mm de espessura, com alça e cabo em alumínio.   | 16,000  | UNI     | 166,77         | 2.668,32    |
| 123  | Frigideira teflon tamanho grande(12 L) de boa qualidade   | 18,000  | UNI     | 222,38         | 4.002,84    |
| 127  | Garfo bidente tipo trinchante, em aço inox, dimensões 02 mm de espessura x 50 cm de comprimento.  | 9,000   | UNI     | 5,80           | 52,20       |
| 130  | Garfo para sobremesa em aço inox, dimensões aproximadas largura 100,000 x altura 167x20x16 mm.  | 120,000 | UNI     | 1,20           | 120,00      |
| 132  | Garrafa térmica (botijão) 12 litros, corpo em polipropileno, com torneira.  | 8,000   | UNI     | 120,00         | 960,00      |
| 136  | Garrafa térmica 1 L, ampola de vidro, base de rosca, corpo em inox, tampa em polipropileno com sistema de bombeamento do líquido quente, corpo com alça retrátil.   | 12,000  | UNI     | 49,00          | 588,00      |
| 139  | Jarra de polipropileno 2 l, com tampa que disponibiliza controle de abertura, material atóxico e incolor fosco, cor transparente.   | 26,000  | UNI     | 29,98          | 779,48      |
| 141  | Jarra de vidro 2 litros, cor transparente.  | 54,000  | UNI     | 36,45          | 1.968,30    |
| 142  | Jarra para água de vidro cor Incolor medida aprox.. Altura: 22 cm Diâmetro: 12,50 cm e 1.500 ML.  | 20,000  | UNI     | 10,50          | 210,00      |
| 143  | Jarra plástica 3 L com tampa que disponibiliza controle de abertura, material atóxico e incolor fosco, alça resistente  | 19,000  | UNI     | 11,00          | 209,00      |
| 145  | Jogo de Copo de vidro transparente 300 ml com 06 unidades.  | 12,000  | jgs     | 26,44          | 317,28      |
| 146  | Jogo de Panelas Antiaderentes 5 Peças -<br>1 Panela Antiaderente com tampa de vidro, 16 cm diâmetro, capacidade 1,4 litros.<br>1 Panela Antiaderente com tampa de vidro, 18 cm diâmetro, capacidade 1,8 litros.<br>1 Caçarola Antiaderente com tampa de vidro, 18 cm diâmetro, capacidade 1,8 litros.<br>1 Frigideira francesa Antiaderente, 18 cm diâmetro.<br>1 Canecão Antiaderente com tampa de vidro, 12 cm diâmetro, capacidade 1 L; Cor preto e/ou vermelho. | 3,000   | jgs     | 225,91         | 677,73      |
| 147  | Jogo de Taças, de vidro, para bebidas, capacidade 330 ml, cor transparente. Jogo contendo 06 peças.   | 12,000  | jgs     | 68,32          | 819,84      |
| 159  | Panela de alumínio super - reforçada com tampa, nº 20, 3 mm espessura. Cabo resistente ao calor   | 15,000  | UNI     | 39,00          | 585,00      |
| 160  | Panela de alumínio super - reforçada com tampa, nº 22. Cabo resistente ao calor   | 15,000  | UNI     | 38,00          | 570,00      |
| 161  | Panela de pressão 02 litros, em alumínio polido, cabos em baquelite, mínimo espessura 02 mm.  | 6,000   | UNI     | 71,00          | 426,00      |
| 162  | Panela de pressão 10 litros, em alumínio polido, cabos em baquelite mínimo espessura 03 mm, tampa com 08 travas de segurança externa.   | 10,000  | UNI     | 221,77         | 2.217,70    |
| 163  | Panela de pressão 5 litros, em alumínio polido, cabos em baquelite, mínimo espessura 03 mm; tampa com 08 travas de segurança externa.   | 10,000  | UNI     | 199,20         | 1.992,00    |
| 164  | Panela de pressão em alumínio polido, capacidade 12 l - certificada pelo Inmetro. Com fechamento externo.   | 10,000  | UNI     | 414,00         | 4.140,00    |
| 166  | Panela de pressão Fechamento externo, capacidade 20 litros Alumínio, Anel de vedação de silicone(alta durabilidade), linha profissional, Tampa com 2 válvulas de segurança. Dimensão: Altura 36,5 cm x Largura 36 cm x Comprimento 44 cm  | 6,000   | UNI     | 355,00         | 2.130,00    |
| 170  | Pegador multiuso (cozinha), em aço inox e silicone, com 28 cm.  | 20,000  | UNI     | 13,80          | 276,00      |
| 173  | Pincel de silicone culinário  | 18,000  | UNI     | 8,00           | 144,00      |
| 179  | Pote plástico capacidade 5 kg, tampa encaixável também em plástico.   | 26,000  | UNI     | 11,00          | 286,00      |
| 180  | Pote plástico hermético, retangular com tampa. Capacidade 800 ml.   | 29,000  | UNI     | 26,72          | 774,88      |





| Item | Especificação  | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário                | Valor Total      |
|------|--|---------|---------|-------------------------------|------------------|
| 181  | Pote plástico hermético, retangular com tampa. Capacidade aproximada 400 a 500 ml.   | 29,000  | UNI     | 13,86                         | 401,94           |
| 183  | Pote plástico, resistente para alimentos, capacidade 2 kg, tampa encaixável, transparente  | 10,000  | UNI     | 19,59                         | 195,90           |
| 184  | Pote plástico, resistente para alimentos, capacidade 3 kg, tampa encaixável  | 15,000  | UNI     | 5,00                          | 75,00            |
| 187  | Pote plástico, retangular com tampa; 6,5 litros para alimentos, em polipropileno, dimensões: Diâmetro 28 e Altura 16 cm; livre de BPA e atóxico. Podendo usar no micro-ondas.                            | 12,000  | UNI     | 23,96                         | 287,52           |
| 188  | Pote plástico, retangular com tampa; 9,8 litros para alimentos, em polipropileno, dimensões: (C x L x A): 41x25x15,5 cm; livre de BPA e atóxico. Podendo usar no micro-ondas.                            | 22,000  | UNI     | 45,98                         | 1.011,56         |
| 189  | Pote plástico, retangular. Capacidade 08 litros.   | 16,000  | UNI     | 22,74                         | 363,84           |
| 190  | Pote sobremesa, medidas: 12x12x7 cm, capacidade: 300 ml cores diversas, composição: polipropileno  | 120,000 | UNI     | 0,90                          | 108,00           |
| 192  | Prato fundo de vidro temperado transparente LISO.  | 600,000 | UNI     | 6,41                          | 3.846,00         |
| 199  | Ralador em aco inox, 04 faces, dimensões aproximada altura 22,8cm x largura 10,7cm x profundidade 8, 46 cm.  | 19,000  | UNI     | 9,00                          | 171,00           |
| 201  | Saladeira com capacidade mínima de 05 (cinco) litros, em polipropileno, redondo, incolor, com acabamento fosco.  | 13,000  | UNI     | 17,95                         | 233,35           |
| 204  | Saladeira pequena, mínimo de 3,3 litros, em polipropileno, redondo, incolor, acabamento fosco ou microtexturizado. Diâmetro 26,3 cm x 12,2 cm altura   | 18,000  | UNI     | 10,00                         | 180,00           |
| 205  | Suqueira de vidro 4,5 L, com torneira para saída de bebidas, Dimensões: (C x L x A) 19,5 cm x 22x 52 Diâmetro: 19,5 cm.  | 16,000  | UNI     | 134,26                        | 2.148,16         |
| 206  | Tábua de plástico, corte, polipropileno branco, dimensões aproximadas 406x10x260mm.  | 16,000  | UNI     | 35,00                         | 560,00           |
| 208  | Tábua de corte, polipropileno, antiderrapante, bordas arredondadas, cores variadas (vermelho, verde, branco,etc.), fácil higienização e resistente a produtos químicos, dimensões: 50 cmx 30 cmx 1,5 cm. | 12,000  | UNI     | 70,94                         | 851,28           |
| 209  | Taça acrílica 400 ml, Acrílico/Propileno. Adequado para bebidas quentes e frias. Altura: 18,5 cm, Diâmetro da boca: 18,5 cm, Diâmetro da base: 7,5 cm; Cor cristal                                       | 1.500,0 | UNI     | 2,00                          | 3.000,00         |
| 210  | Taças para sobremesa 220 ml, acrílico, Diâmetro da boca aproximado 11, cm  | 500,000 | UNI     | 9,73                          | 4.865,00         |
| 211  | Taças para sobremesa, na cor cristal, capacidade 5L, opção para servir doces, sobremesas. Características: Altura: 40 cm, aproximado Diâmetro: 29 cm   | 12,000  | UNI     | 88,00                         | 1.056,00         |
| 212  | Tacho 10 litros em alumínio com cabo tipo alça lateral.  | 6,000   | un      | 75,00                         | 450,00           |
| 213  | Travessa de vidro temperado retangular transparente, dimensões aproximadamente 39,5x23, 5x5cm.   | 12,000  | UNI     | 65,63                         | 787,56           |
| 214  | Travessa Refratária funda, medidas: 45 x 24,5 x 8,5 cm, em porcelana branca  | 14,000  | UNI     | 89,60                         | 1.254,40         |
| 215  | Travessa Refratária redonda, medidas: 32x8 cm, em porcelana branca   | 20,000  | UNI     | 133,22                        | 2.664,40         |
| 216  | Tripé em alumínio para uso de coador de pano para café, tamanho grande, altura 64 cm, peso 200 g   | 9,000   | UNI     | 70,31                         | 632,79           |
| 217  | Tripé em alumínio reforçado, para uso de coador de pano para café, tamanho grande, altura 47,5 cm. Dimensões: 45x20x20   | 9,000   | UNI     | 70,93                         | 638,37           |
| 218  | Xícara de vidro com pires 200 ml.  | 60,000  | UNI     | 8,13                          | 487,80           |
|      |  |         |         | <b>Total do Participante:</b> | <b>88.906,70</b> |

**Participante: CAPTIVE IND E COM LTDA**

|   |  |        |     |       |          |
|---|--|--------|-----|-------|----------|
| 6 | Assadeira em alumínio polido - nº 04, tipo hotel, tamanho mínimo 40 x 30 x 5cm. Fabricado em alumínio polido, design retangular, | 24,000 | UNI | 47,00 | 1.128,00 |
|---|--|--------|-----|-------|----------|



para uso em fornos a gás e elétrico.

| Item                          | Especificação   | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total     |
|-------------------------------|---|--------|---------|----------------|-----------------|
| 9                             | Assadeira retangular em alumínio polido, 45cm x 32cm  | 15,000 | UNI     | 39,97          | 599,55          |
| 34                            | Caçarola de alumínio com revestimento interno de antiaderente, capacidade 03 litros, diâmetro 20,0 cm, altura 12 cm espessura 1,8 mm.   | 15,000 | UNI     | 48,77          | 731,55          |
| 37                            | Caçarola de alumínio, 8,3 litros, em alumínio polido com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido revestido de madeira, espessura mínima 03 mm.  | 20,000 | UNI     | 99,70          | 1.994,00        |
| 40                            | Caçarola de alumínio, nº 24, linha hotel, 05 litros, diâmetro 24 cm e altura 11 cm. Em alumínio polido industrial, com tampa e pegador de tampa no mesmo material, com alças bilaterais em alumínio polido revestido de madeira, espessura de, no mínimo, 1,9 mm. | 13,000 | UNI     | 57,00          | 741,00          |
| 100                           | Escorredor de macarrão em alumínio, grande, cabo tipo alça lateral, em alumínio, nas dimensões altura 30,5 x 52,50 largura x 1,50mm espessura.  | 19,000 | UNI     | 74,70          | 1.419,30        |
| 124                           | Frigideiras em Alumínio nº 22 com Revestimento Interno e Externo Antiaderente Cabos de Baquelite.   | 13,000 | UNI     | 27,00          | 351,00          |
| <b>Total do Participante:</b> |   |        |         |                | <b>6.964,40</b> |

**Participante: COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVIÇOS**

|    |   |        |     |       |        |
|----|---|--------|-----|-------|--------|
| 8  | Assadeira em alumínio polido, design redondo, tamanho 30 x 5 espessura 2,5mm. Para uso em fornos a gás e elétrico.  | 15,000 | UNI | 36,42 | 546,30 |
| 11 | Bacia pequena, 04 litros.   | 15,000 | UNI | 9,93  | 148,95 |
| 12 | Bacia plástica - 03 litros Características mínimas: fabricada em polipropileno; com laterais e fundo reforçados; cor a ser definida no momento da solicitação; capacidade aproximada de 03 litros. Sem tampa.         | 12,000 | UNI | 11,62 | 139,44 |
| 13 | Bacia plástica 12 litros fabricada em polipropileno; com laterais e fundo reforçados; sem tampa, cor a ser definida no momento da solicitação; capacidade aproximada de 12 litros. Dimensões: (L x A - 35 cm X 15 cm) | 12,000 | UNI | 15,24 | 182,88 |
| 14 | Bacia Plástica- 35 LITROS - Material plástico rígido, tamanho grande, diâmetro 52 cm, altura 22 cm. Capacidade 35 litros.   | 16,000 | UNI | 43,22 | 691,52 |
| 20 | Bandeja em inox , tamanho médio; dimensões 40 cm de comprimento x 28 cm de largura x 2,5 mm espessura   | 22,000 | UNI | 24,06 | 529,32 |
| 21 | Bandeja em inox , tamanho pequeno; dimensões 32 cm de comprimento x 22 cm de largura x 2,5 mm espessura   | 16,000 | UNI | 32,50 | 520,00 |
| 25 | Bandeja retangular papelão laminada, nº 02, tamanho 18x22. Prato Laminado - Ótimo Qualidade   | 70,000 | UNI | 2,09  | 146,30 |
| 26 | Bandeja retangular papelão laminado, nº 03. Tamanho 23x28. Prato Laminado - Ótimo Qualidade   | 50,000 | UNI | 2,31  | 115,50 |
| 27 | Batedor ovos (tipo fuê), reforçado para bolo comprimento total 35 cm; cabo para manuseio tubular com 25 mm de diâmetro, espessura dos fio: 2 mm, material em inox 35 cm   | 23,000 | UNI | 13,00 | 299,00 |
| 29 | Borracha de panela de pressão, para panela com capacidade de 07 a 10 l.   | 25,000 | UNI | 14,99 | 374,75 |
| 35 | Caçarola de aluminio com tampa Capacidade 2 litros  | 15,000 | UNI | 35,60 | 534,00 |
| 63 | Canequinha plástica(tipo escolar), resistente, atóxica, capacidade 250 ml   | 24,000 | UNI | 1,67  | 40,08  |
| 64 | Cesta Retangular: ideal para frutas e pães. Em plástico/rattan, cor Bege ou palha. Dimensões: 24 cm x 17 cm x 7 cm Peso 63 g  | 12,000 | UNI | 54,99 | 659,88 |
| 67 | Coador de tecido médio: Características técnicas Coador de tecido (flanela), resistente, atóxico, 100% algodão, com aro em metal (arame galvanizado), reutilizável, cabo em madeira.                                  | 12,000 | UNI | 10,49 | 125,88 |
| 68 | Coador plástico para chá - Diâmetro 16 cm.  | 14,000 | UNI | 23,74 | 332,36 |
| 75 | COLHER DE PAU (MADEIRA) GRANDE de boa qualidade   | 12,000 | un  | 26,90 | 322,80 |



| Item                          | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total      |
|-------------------------------|---|---------|---------|----------------|------------------|
| 76                            | Colher descartável resistente para refeição caixa com 50 unidades. Cor branca ou cristal  | 322,000 | pct     | 16,49          | 5.309,78         |
| 77                            | COLHER MEDIDORA 4 peças em plástico.  | 6,000   | un      | 17,23          | 103,38           |
| 90                            | Copo plástico antivazante, resistente, atóxico, capacidade aproximadamente 300 ml (tipo copo de treinamento)  | 100,000 | UNI     | 55,14          | 5.514,00         |
| 95                            | Descascador de legumes em plástico com lâminas em aço inox.   | 16,000  | UNI     | 20,60          | 329,60           |
| 116                           | Faca para pão aço inox 08", com espessura 2,0mm, cabo em polipropileno na cor branca.   | 28,000  | UNI     | 10,91          | 305,48           |
| 126                           | FUNIL DE PLÁSTICO para cozinha, 500ml   | 9,000   | un      | 8,41           | 75,69            |
| 129                           | Garfo descartável para refeição pacote com 100 unidades   | 64,000  | pct     | 14,75          | 944,00           |
| 131                           | Garrafa plástica 500 ml, tipo escolar, Ideal para transportes. Material plástico, produto atóxico de uso contínuo, colorida   | 30,000  | UNI     | 11,18          | 335,40           |
| 140                           | Jarra de polipropileno 4 l com tampa que disponibiliza controle de abertura, material atóxico e incolor fosco.  | 24,000  | UNI     | 44,96          | 1.079,04         |
| 148                           | Jogo de Xícara com pires em porcelana 90 ml. Jogo com 12 (doze) peças, sendo 06 (seis) xícaras e 06 (seis) pires.   | 3,000   | jgs     | 80,03          | 240,09           |
| 172                           | Peneira plástico, com borda de plástico, cabo, média  | 16,000  | UNI     | 13,30          | 212,80           |
| 178                           | Pote plástico capacidade 2 kg, tampa encaixável também em plástico.   | 100,000 | UNI     | 12,20          | 1.220,00         |
| 185                           | Pote plástico, resistente para alimentos, capacidade 5 kg, tampa encaixável   | 12,000  | UNI     | 22,10          | 265,20           |
| 186                           | Pote plástico, retangular com tampa; 3,2 litros para alimentos, em polipropileno, dimensões: Diâmetro 22 e Altura 12 cm; livre de BPA e atóxico. Podendo usar no micro-ondas. | 12,000  | UNI     | 16,04          | 192,48           |
| 193                           | Prato para bolo em vidro, com tampa em acrílico, diâmetro aproximado 32 cm.   | 3,000   | UNI     | 88,28          | 264,84           |
| 196                           | Prato raso de vidro temperado, branco, sem abas, capacidade 19mm diâmetro aproximado  | 300,000 | UNI     | 12,15          | 3.645,00         |
| 207                           | Tábua de corte polipropileno branco, dimensões aproximadas 406x10x260mm. COR VERMELHA   | 12,000  | UNI     | 67,02          | 804,24           |
| 219                           | Xícaras para café, medidas: 60 ml, confeccionadas em porcelana branca, paredes lisas sem deformidades, sem pinturas, formato cilíndrico.                                      | 16,000  | dz      | 16,70          | 267,20           |
| <b>Total do Participante:</b> |   |         |         |                | <b>26.817,18</b> |

**Participante: DIGITO COMERCIAL - EIRELI**

|                               |  |         |     |       |                 |
|-------------------------------|--|---------|-----|-------|-----------------|
| 191                           | Prato acrílico resistente: Composição: Plástico Poliestireno e pigmentos atóxicos, Diâmetro: 22 cm, cor branco | 600,000 | UNI | 14,53 | 8.718,00        |
| <b>Total do Participante:</b> |  |         |     |       | <b>8.718,00</b> |

**Participante: ZAPPE COMERCIO ATACADISTA E DISTRIBUICAO**

|    |   |        |     |       |        |
|----|---|--------|-----|-------|--------|
| 43 | Caixa Multiuso retangular branca - Capacidade 12,0L, material: plástico polipropileno branco, resistente. Medidas Aproximadas: 40 cm Comprimento x 32 cm Largura x 15 cm Altura | 22,000 | UNI | 17,96 | 395,12 |
| 44 | Caixa organizador Plástica retangular com tampa, Características: em polipropileno, medidas aproximadamente: 51 x 33 x 10 na cor branca.  | 30,000 | UNI | 27,34 | 820,20 |
| 45 | Caixa Organizadora plástico, resistente, quadrado, branco leitoso, com tampa, capacidade 2 litros.  | 26,000 | UNI | 5,68  | 147,68 |
| 46 | Caixa organizadora 5,2 litros plástico transparente com tampa mínimo 280mmx200mmx155mm.   | 25,000 | UNI | 9,08  | 227,00 |
| 49 | Caixa organizadora Plástica com Tampa em polipropileno, medidas aproximadamente: 49 x 30 x 09 na cor branca.  | 17,000 | UNI | 15,69 | 266,73 |
| 51 | Caixa Organizadora plástico 14 litros quadrado, transparente, com tampa, com 02 travas na tampa de fechamento.  | 11,000 | UNI | 15,47 | 170,17 |



| Item | Especificação  | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário                | Valor Total       |
|------|--|--------|---------|-------------------------------|-------------------|
| 55   | Caixa Vazada Hortifruti 46 litros: Dimensões aproximadas: LxCxA: 55,6 x 36 x 31,5 mm, material Polietileno de Alta densidade, empilhável com ombreiras, colunas fundo internos arredondados. | 12,000 | UNI     | 60,60                         | 727,20            |
| 133  | Garrafa térmica (botijão) 5 l, de rosca corpo e tampa em polipropileno.  | 8,000  | UNI     | 37,19                         | 297,52            |
| 134  | Garrafa térmica (botijão) 8 L com pé retrátil e torneira para saída de bebida.   | 8,000  | UNI     | 84,72                         | 677,76            |
| 137  | Garrafa térmica 1,8 l, ampola de vidro, base de rosca, corpo em polipropileno liso, tampa em polipropileno com sistema de bombeamento do líquido quente, corpo com alça retrátil, cor preta. | 50,000 | UNI     | 49,04                         | 2.452,00          |
| 156  | Organizador de plástico quadrado com tampa e lacre nas laterais, medidas aproximadas 30 cm x 30 cm x 14 cm.  | 24,000 | UNI     | 33,43                         | 802,32            |
| 157  | Organizador de plástico quadrado com tampa e lacre nas laterais, medidas aproximadas 65 cm x 44 cm x 40 cm.  | 24,000 | UNI     | 115,20                        | 2.764,80          |
| 165  | Panela de pressão em alumínio polido, capacidade 7 l - certificada pelo Inmetro.   | 12,000 | UNI     | 85,04                         | 1.020,48          |
| 167  | Panela de pressão, em alumínio polido, para panela com capacidade de 4,5L ; certificada pelo Inmetro.  | 14,000 | UNI     | 60,72                         | 850,08            |
|      |  |        |         | <b>Total do Participante:</b> | <b>11.619,06</b>  |
|      |  |        |         | <b>Total Geral:</b>           | <b>146.363,61</b> |

Tamarana, 16/04/2024

.....  
 LUZIA HARUE SUZUKAWA  
 PREFEITA



|   |   |
|---|---|
|  <p><b>ESTADO DO PARANÁ</b><br/>PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p><b>CNPJ:</b> 01.613.167/0001-90      <b>Telefone:</b> (43) 3398-1995<br/> <b>Endereço:</b> Izaltino José Silvestre, 643 - Centro<br/> <b>CEP:</b> 86125-000 - Tamarana</p> | <p><b>PREGÃO ELETRÔNICO</b><br/><b>Nr.: 18/2024</b></p>                       |
|   | <p><b>Processo Adm.:</b> 31/2024<br/> <b>Data do Processo:</b> 25/03/2024</p> |

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 31/2024
- b) **Nr. Licitação:** 18/2024 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 16/04/2024
- e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresas especializadas no fornecimento de mão de obra terceirizada para prestação de serviço de fisioterapia, pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana.*

**Participante: MOVI MED CLINICA ESPECIALIZADA EIRELI**

| Item                          | Especificação   | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total      |
|-------------------------------|---|--------|---------|----------------|------------------|
| 1                             | 01 (um) Profissional fisioterapeuta habilitado e devidamente escrito no Registro em Órgão de Classe (CREFITO) com regularidade, para atendimento a pacientes usuários da secretaria Municipal de Saúde de Tamarana. Com carga horária de 30 horas semanais. Pelo período de 12 meses. | 12,000 | mes     | 6.500,00       | 78.000,00        |
| <b>Total do Participante:</b> |   |        |         |                | <b>78.000,00</b> |
| <b>Total Geral:</b>           |   |        |         |                | <b>78.000,00</b> |

Tamarana, 16/04/2024

.....  
 LUZIA HARUE SUZUKAWA  
 PREFEITA



|   |   |
|---|---|
|  <p><b>ESTADO DO PARANÁ</b><br/>PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p><b>CNPJ:</b> 01.613.167/0001-90      <b>Telefone:</b> (43) 3398-1995<br/> <b>Endereço:</b> Izaltino José Silvestre, 643 - Centro<br/> <b>CEP:</b> 86125-000 - Tamarana</p> | <p><b>PREGÃO ELETRÔNICO</b><br/><b>Nr.: 20/2024</b></p>                       |
|   | <p><b>Processo Adm.:</b> 37/2024<br/> <b>Data do Processo:</b> 02/04/2024</p> |

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 37/2024
- b) **Nr. Licitação:** 20/2024 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 16/04/2024
- e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa para o fornecimento dos itens, abaixo relacionados, para o churrasco, que faz parte da tradição da Terra Indígena Apucarantina.*

**Lote: 1**

**Participante: L AMARO DE OLIVEIRA**

| Item                          | Especificação                    | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total       |
|-------------------------------|----------------------------------|---------|---------|----------------|-------------------|
| 1                             | Carne Bovina Parte Traseira      | 3.000,0 | k       | 21,00          | 63.000,00         |
| 2                             | carne suina inteiro              | 2.000,0 | k       | 12,50          | 25.000,00         |
| 3                             | Carne de Frango (Frango Inteiro) | 2.000,0 | k       | 8,50           | 17.000,00         |
| <b>Total do Participante:</b> |                                  |         |         |                | <b>105.000,00</b> |

**Lote: 2**

**Participante: GP LOG TRANSPORTE EIRELI**

|                               |   |         |     |        |                   |
|-------------------------------|---|---------|-----|--------|-------------------|
| 4                             | refrigerante de 2 litros pet de boa qualidade, vários sabores | 2.000,0 | UNI | 5,639  | 11.278,60         |
| 5                             | 4327pão Frances de 50g  | 200,000 | k   | 14,607 | 2.921,38          |
| <b>Total do Participante:</b> |   |         |     |        | <b>14.199,98</b>  |
| <b>Total Geral:</b>           |   |         |     |        | <b>119.199,98</b> |

Tamarana, 16/04/2024

.....  
 LUZIA HARUE SUZUKAWA  
 PREFEITA



|   |  |
|---|--|
|  <p><b>ESTADO DO PARANÁ</b><br/>PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p><b>CNPJ:</b> 01.613.167/0001-90      <b>Telefone:</b> (43) 3398-1995<br/> <b>Endereço:</b> Izaltino José Silvestre, 643 - Centro<br/> <b>CEP:</b> 86125-000 - Tamarana</p> | <p><b>PREGÃO ELETRÔNICO</b><br/><b>Nr.: 93/2023</b></p>                        |
|   | <p><b>Processo Adm.:</b> 164/2023<br/> <b>Data do Processo:</b> 21/11/2023</p> |

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 164/2023
- b) **Nr. Licitação:** 93/2023 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 16/04/2024
- e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa especializada para confeccionar uniformes para os servidores da Vigilância em Saúde (Sanitária, Dengue e Epidemiológica), os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) servidores do SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) e outros servidores vinculados a Secretaria de Saúde do Município de Tamarana.*

**Participante: LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA**

| Item                          | Especificação  | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total     |
|-------------------------------|--|--------|---------|----------------|-----------------|
| 3                             | Camisa Social Altamente versátil, tecido leve a partir 100% algodão. Design Clássico com bolso padrão com descrição: Secretaria Municipal de Saúde de TAMARANA-PR Vigilância Sanitária/Vigilância Epidemiológica. Na manga esquerda colocar o símbolo do PROVIGIA - com 2,5cm com as cores padrão verde. Na região frontal fechamento com botões simples. Parte interna de o colarinho sobrepor um tecido na cor a ser definida. Manga curta com detalhes nas bordas da manga (tecido igual gola barra). Sendo 15 femininas e 05 masculinas. Tamanhos e cores a serem definidos no ato da compra. Obs.: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência. | 20,000 | UNI     | 79,80          | 1.596,00        |
| 10                            | Jaqueta na cor verde escuro confeccionada em nylon resinado com forro interno em microfibra e enchimento em fibra sintética, fechamento frontal com zíper, com capuz embutido, gola regulada com cadarço, dois bolsos no peito com fechamento de lapela e velcro, dois bolsos modelo faca na cintura. Com bordado do brasão do município de Tamarana no lado superior esquerdo, e com bordado do símbolo do PROVIGIA nas costas e descrição "Vigilância em Saúde" na cor branca, no tamanho aproximado de 3cm de altura cada letra e com largura coerente de acordo com o tipo de letra. Tamanho a ser definido no ato da compra.  | 18,000 | UNI     | 144,80         | 2.606,40        |
| <b>Total do Participante:</b> |  |        |         |                | <b>4.202,40</b> |

**Participante: M.TESTA CONFECCAO**

|   |  |       |     |       |        |
|---|--|-------|-----|-------|--------|
| 9 | Jaqueta na cor azul marinho, confeccionada em nylon resinado com forro interno em microfibra e enchimento em fibra sintética, fechamento frontal com zíper com capuz embutido na gola regulado com cadarço, dois bolsos no peito fechamento com lapela e velcro, dois bolsos modelo faca na cintura. Com bordado do brasão do município de Tamarana no lado superior esquerdo e na parte das costas bordado com o símbolo do PROVIGIA e a inscrição Vigilância em saúde na cor branca com letras no tamanho de aproximado de 3cm de altura cada letra com largura coerente e de acordo com o | 5,000 | UNI | 90,00 | 450,00 |
|---|--|-------|-----|-------|--------|



tipo de letra. Tamanho a ser definido no ato da compra. Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.

| Item                          | Especificação  | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total     |
|-------------------------------|--|--------|---------|----------------|-----------------|
| 25                            | Camisetas manga curta Pólo Piquet baby look composta por Algodão e Poliéster. Tecidos com resistência o qual evita: Encolhimento, desbotamento e que o tecido fique amarelado. Composição: 60% Algodão e 40% Poliéster. Botões triplos a partir da abertura frontal do colarinho, bolso padrão na lateral, com brasão do município bordado e com a descrição (Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana - PR). Tamanho e cor a ser definidos no ato da compra. | 30,000 | UNI     | 39,00          | 1.170,00        |
| 26                            | Camisetas manga curta Pólo Piquet composta por Algodão e Poliéster. Tecidos com resistência o qual evita: Encolhimento, desbotamento e que o tecido fique amarelado. Composição: 60% Algodão e 40% Poliéster. Botões triplos a partir da abertura frontal do colarinho, bolso padrão na lateral, com brasão do município bordado e com a descrição (Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana - PR). Tamanho e cor a ser definidos no ato da compra.           | 60,000 | UNI     | 39,00          | 2.340,00        |
| <b>Total do Participante:</b> |  |        |         |                | <b>3.960,00</b> |

**Participante: FAROL IND E COM LTDA**

|                               |   |        |     |       |                 |
|-------------------------------|---|--------|-----|-------|-----------------|
| 1                             | Calça em brim pesada, com bolsos embutidos, bolsos laterais externos na altura dos joelhos (modelo cargo), cós com elástico na parte de trás, botão e zíper na frente. Tamanho e cor a ser definido no ato da compra. | 30,000 | UNI | 48,39 | 1.451,70        |
| <b>Total do Participante:</b> |   |        |     |       | <b>1.451,70</b> |

**Participante: SANDRA REGIANA ALINO DA SILVA - CORNELIO PROCOPIO**

|                               |  |        |     |       |                 |
|-------------------------------|--|--------|-----|-------|-----------------|
| 8                             | Jaleco modelo unissex de Cor Bege escuro ou Marrom, sem gola e sem manga, confeccionado em tecido de brim, 100% algodão, resistente ao uso e às lavagens, conservando a cor com abertura frontal e fechamento com botões. 01 (um) bolso superior e 02 (dois) bolsos inferiores. Personalização em bordado de primeira qualidade, no bolso superior esquerdo a escrita de Secretaria Municipal de Saúde, abaixo o brasão da prefeitura e abaixo do brasão da prefeitura a palavra Tamarana - PR. Costas: Agente de Vigilância Ambiental. Tamanhos a serem definidos no ato da compra. | 18,000 | UNI | 58,00 | 1.044,00        |
| <b>Total do Participante:</b> |  |        |     |       | <b>1.044,00</b> |

**Participante: RAVY CONFECÇOES LTDA**

|    |  |        |     |       |          |
|----|--|--------|-----|-------|----------|
| 12 | Saia (Modelo secretária) com pence frontal e trazeira, tecido que não amassa, RESISTENTE, TOQUE DE SEDA, ÓTIMO CAIMENTO E CONFORTÁVEL-COR PRETA CÓS LARGO 5 cm, FECHAMENTO COM ZIPER traseiro de 15cm, comprimento de 58cm (Veste Tamanho nº 38).  | 4,000  | UNI | 59,80 | 239,20   |
| 15 | CHAPÉU deve ser do modelo conhecido como "Chapéu pescador ou Chapéu Árabe", com protetor de nuca, podendo ser de duas cores. A aplicação da identificação do Programa Saúde com Agente deverá ser feita utilizando a versão negativa, Mandar amostras dos Tamanhos antes das confecções. Tamanhos a ser definidos no ato da compra, modelo conforme ilustração a baixo.  | 30,000 | UNI | 25,90 | 777,00   |
| 16 | COLETE: deve ser produzido seguindo as seguintes especificações: Itens obrigatórios: em tecido do tipo RIPSTOP contendo 70% de Poliéster e 30% de algodão, 04 (quatro) bolsos na parte frontal do colete. Aplicação da identidade do programa, na versão negativo cor branca, no bolso superior esquerdo e na parte traseira, conforme ilustração ao lado. Aplicação das marcas em silkscreen ou bordado. Modelo do colete igual ou semelhante ao da ilustração. Mandar amostras dos Tamanhos antes das confecções. Tamanhos a ser definidos no ato da compra. | 30,000 | UNI | 69,00 | 2.070,00 |
| 20 | Camisetas do SAMU Gola Careca Manga Curta: deverão ser nas cores azul marinho e vermelho, 100% PV malha fria, fio penteado 30.1. Tamanhos PP, P, M, G, GG e EG, (quantidades de cada tamanho e cor a definir), com bordado. A logomarca SAMU192,   | 16,000 | un  | 31,00 | 496,00   |





bandeiras e funções devem ser bordados na camiseta.

- Com bordado no lado direito - frente emblema do SAMU192 medindo 07 cm por 11 cm de altura, acima dele a Função (Técnico de Enfermagem e/ou Condutor, quantidades de cada função a definir).

- Com bordado na Manga direita: Logomarca do SAMU 192 localizada lateralmente, medindo do ombro para baixo 5 cm para a aplicação - medindo 07 cm por 11 cm.

- Costas Logomarca do SAMU 192 medindo 15 cm x 25 cm.

As camisetas deverão ter garantia quanto ao desbotamento após a lavagem comum, formação de bolinhas, esgarçar e soltar o material usado no bordado.

Os bordados das costas devem ser feito no tecido externo, deixando livre o tecido interno para o contato com a pele íntegra. Tamanhos a combinar.

O vencedor da licitação deverá apresentar amostra para aprovação em até 05 (cinco) dias após a solicitação.

| Item | Especificação  | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--|--------|---------|----------------|-------------|
| 21   | <p>Camisetas do SAMU Gola Careca Manga Longa: deverão ser na cor azul marinho, 100% PV malha fria, fio penteado 30.1. Tamanhos PP, P, M, G, GG e EG, (quantidades de cada tamanho a definir), com bordado. A logomarca SAMU192, bandeiras e funções devem ser bordados na camiseta.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Com bordado no lado direito - frente emblema do SAMU192 medindo 07 cm por 11 cm de altura, acima dele a Função (Técnico de Enfermagem e/ou Condutor, quantidades de cada função a definir).</li> <li>• Com bordado na Manga direita: Logomarca do SAMU 192 localizada lateralmente, medindo do ombro para baixo 05 cm para a aplicação - medindo 07 cm por 11 cm.</li> <li>• Costas Logomarca do SAMU 192 medindo 15 cm x 25 cm.</li> </ul> <p>As camisetas deverão ter garantia quanto ao desbotamento após a lavagem comum, formação de bolinhas, esgarçar e soltar o material usado no bordado.</p> <p>Os bordados das costas devem ser feito no tecido externo, deixando livre o tecido interno para o contato com a pele íntegra. Tamanhos a combinar.</p> <p>O vencedor da licitação deverá apresentar amostra para aprovação em até 05 (cinco) dias após a solicitação.</p>  | 8,000  | un      | 38,00          | 304,00      |
| 24   | <p>MACACÃO SAMU TAMARANA - Confeccionado em tecido tipo terbrin ou perfeitamente similar, na cor azul marinho, padrão 519 da escala pantone, tingimento em cores firmes resistente ao uso e lavagens, pré-encolhido, com armação tipo sarja 2/1; peso 221 g/m<sup>2</sup>, largura 2,67 m; composto de 67% de fibra de poliéster e 33% de fibra de algodão (especificações aproximadas).</p> <p>GOLA: Gola baixa tipo padre medindo aprox. 4 cm de largura com perfeito acabamento arredondado, medindo 03 cm de altura, transpassada, regulável com fechamento em velcro.</p> <p>MANGA: longa removível com zíper por baixo do refletivo, com um bolso na lateral da manga esquerda de quem veste, medindo aprox. 10 cm de largura x 16 cm de comprimento, para guarda de aparelho celular com lapela medindo 10 cm de largura x 04 cm de altura e fechamento em velcro, sendo este com aprox. 03 cm de largura, em toda extensão da borda inferior para um perfeito fechamento do bolso; este bolso deverá ficar localizado, aprox., a 06 cm da altura do ombro. BORDADO (APLICAÇÃO DA BANDEIRA DO BRASIL bordado no braço lado esquerdo (acima da lapela do bolso para celular), medindo aprox. 06 cm de largura x 04 cm de altura, e logo abaixo bordada a frase "TAMARANA-PR". O acabamento da manga deverá ser corte reto nos punhos, com lingüeta reguladora com velcro. Medindo 03 cm de largura por 17 cm de comprimento Com lingüeta interna medindo 03 cm de largura por 20 cm de comprimento, acabamento com caseado. Na parte externa será colocado um botão (logo abaixo da película) para prender a lingüeta. Na manga direita bordado logomarca SAMU, e logo abaixo desta tarja refletiva.</p> <p>FRENTE DO MACACÃO: Frente com dois bolsos retangulares frontais, medindo aprox. 18 cm de comprimento x 13 cm de largura, BORDAR no bolso lado direito: emblema SAMU 192. Chapado com cantos chanfrados, duas costuras paralelas, fechamento com dois zíperes (sendo um subindo e o outro</p> | 16,000 | un      | 237,00         | 3.792,00    |



descendo de boa qualidade que facilite sua abertura), com abertura para caneta na parte superior do bolso da esquerda de quem veste medindo 18 cm de comprimento e 06 cm de largura, tarjeta no mesmo tecido pregado com velcro para identificação do nome do servidor acima do bolso da direita de quem veste tarjeta com o mesmo comprimento do bolso e com 2,0 cm de largura.

**COSTAS DO MACACÃO:** Com pala, e duas pregas fundas (para dar movimento). Bordado emblema do SAMU 192, medindo 15 cm X 25 cm, logo acima será bordado a função do servidor (técnico de enfermagem e/ou condutor) na cor branca em sentido reto (letra medindo 4,5 cm de altura devidamente centralizadas).

**FAIXAS ALTAMENTE REFLETIVAS:** Em sentido horizontal em toda extensão do tórax, dando continuidade à faixa reflexiva das mangas. Na parte inferior faixa refletiva em toda circunferência das pernas (faixas localizadas abaixo do matelassê). Aplicação do logotipo SAMU no bolso da esquerda de quem veste, e nas costas entre as faixas refletivas. **CINTURA DO MACACÃO:** cintura costa com elástico embutido na parte traseira, resistente, de aprox. 04 cm de largura e 20 cm de comprimento (sentido horizontal) e lingüeta reguladora, logo após termino do elástico, medindo 03 cm de largura por aproximadamente 15 cm de comprimento (sentido horizontal), das costas para frente, presa por velcro (de forma que a peça possa ser ajustada na cintura). Deverá possuir passante por cima do elástico das costas, este passante deverá ter aproximadamente 06 cm de largura.

**PARTE INFERIOR DO MACACÃO:** 04 bolsos frontais sendo, 02 com abertura oblíqua tipo faca e cantos inferiores chanfrados, com espelho interno para não aparecer o forro, deverão ter aproximadamente 18 cm largura e 30 cm de altura; outros 02 bolsos localizados logo acima do joelho medindo aprox. 18 x 22 cm, fechamento com zíper; acima do bolso da perna esquerda, confecção de um bolso para acondicionamento de tesoura ponta romba, com botão de pressão.

**PARTE POSTERIOR DA CALÇA:** 02 (dois) bolsos traseiros chapados, chanfrados, com duas costuras paralelas, medindo aprox. 14 cm de co

| Item                          | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total      |
|-------------------------------|---|---------|---------|----------------|------------------|
| 27                            | Jaleco unissex produzido em tecido 100% Gabardine e de grande durabilidade, com abertura frontal e fechamento com botões. Modelo manga longa, com gola, 02 (dois) bolsos frontais na região da cintura, e cinto nas costas modelagem levemente acinturado, não amassa, secagem rápida, não amarela com o passar do tempo, não é transparente, super confortável, não esquenta, acabamento impecável, caimento perfeito e fácil de passar. Logo bordado no braço direito com símbolo da enfermagem a ser definido no ato da compra, e no braço esquerdo brasão do município com escrita e logo de Tamarana - PR. | 100,000 | UNI     | 64,00          | 6.400,00         |
| <b>Total do Participante:</b> |   |         |         |                | <b>14.078,20</b> |

**Participante: FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA**

|    |  |        |     |        |        |
|----|--|--------|-----|--------|--------|
| 2  | Calçado ocupacional tipo botina, fechamento em elástico Nas laterais (preto) ou em cadarço (preto), confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, solado de poliuretano bi densidade injetado diretamente no cabedal, sem biqueira de aço. TAMANHOS A DECIDIR NO ATO DA COMPRA.   | 12,000 | UNI | 53,07  | 636,84 |
| 17 | Bolsa de Resgate - Mochila vermelha SAMU: confeccionada em tecido do tipo cordura ou similar, reforçada, nas dimensões mínimas de 44 cm de altura, 18 cm de profundidade e 38 cm de largura. Com abertura na parte superior em zíper resistente, com alça de mão fixa de tamanho padrão e alças costais, tamanho padrão e regulável; Elástico para fixação de materiais diversos dentro da mochila;<br>- 2 repartições internas com bolsos e velcros de fixação. Com o logotipo do SAMU, conforme manual de aplicação sobre a face frontal, de aproximadamente 15 x 20 cm. | 3,000  | un  | 289,95 | 869,85 |
| 29 | Sapato Eva Borracha Soft Works para uso em Hospitais, Cozinha e Enfermagem Antiderrapante: Cabedal do Sapato Unissex Soft Works confeccionado em EVA (Etil Vinil Acetato), um material leve,   | 8,000  | prs | 75,00  | 600,00 |



que permite extremo conforto e alta absorção de impacto, palmilha em EVA, com tecido parte superior, contendo antimicrobiano que atenua o odor nos pés. Solado composto por uma borracha especial, com tecnologia Super Grip resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução de detergente e em piso de aço com solução de glicerol, resistente ao óleo combustível e à absorção de energia na região do salto. Fechado na parte superior e traseira, atendendo plenamente as exigências da Norma NR-32 da Segurança e Saúde dos Trabalhadores em Serviços de Saúde. Segue modelo conforme ilustração a baixo:

TAMANHOS E COR A DECIDIR NO ATO DA COMPRA.

**Total do Participante: 2.106,69**

**Participante: C. DOS SANTOS GRAVENA - CONFECÇÕES**

| Item | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 4    | Camisa Social Altamente versátil, tecido leve, 100% algodão. Design Clássico com bolso padrão com descrição: Secretaria Municipal de Saúde de TAMARANA- PR e Vigilância Sanitária/Vigilância Epidemiológica. Na manga esquerda colocar o símbolo do PROVIGIA - com 2,5cm com as cores padrão verde. Na região frontal fechamento com botões simples. Parte interna de o colarinho sobrepor um tecido na cor a ser definida, Manga longa com punho largo de 04 cm com botões simples. Sendo 15 femininas e 05 masculinas. Tamanhos e cor a ser definido no ato da compra. Obs.: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.   | 20,000  | UNI     | 85,90          | 1.718,00    |
| 5    | Camiseta de 67% de poliéster 33% viscose, cor cinza, manga longa. Tecido com fator de proteção solar 50 UVA e UVB. Com o brasão da prefeitura municipal de Tamarana na altura do peito, lado esquerdo e os dizeres "Secretaria de Saúde de Tamarana". Manga com o símbolo do PROVIGIA. Nas costas com a escrita "Agente de Vigilância Ambiental". Tamanho a ser definido no ato da compra.  | 30,000  | UNI     | 29,90          | 897,00      |
| 6    | Camiseta de manga curta, confeccionada na cor branca ou colorida 67% poliéster, 33% viscose, gola redonda com ribana, resistente ao uso e as lavagens, pesponto duplo. Observações: Para fins de utilização em campanhas promovidas pela Secretaria Municipal de Saúde. slogan e cor da camiseta a ser definido no ato da compra. Logotipos em cores (tipo silk screen) em serigrafia. Tamanhos: P/M/G/GG/EX. Quantidade de cada tamanho a definir no ato da compra.  | 1.000,0 | UNI     | 17,99          | 17.990,00   |
|      | Observações: Para fins de utilização em campanhas promovidas pela Secretaria Municipal de Saúde. slogan e cor da camiseta a ser definido no ato da compra. Logotipos em cores (tipo silk screen) em serigrafia.   |         |         |                |             |
| 7    | Camisetas manga curta Pólo Piquet composta por Algodão e Poliéster. Tecidos com resistência o qual evita: Encolhimento, desbotamento e que o tecido fique amarelado. Composição: 60% Algodão e 40% Poliéster. Botão triplo a partir da abertura frontal do colarinho, bolso padrão na lateral, com brasão do município bordado e com a descrição (Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana e Vigilância Sanitária/Vigilância Epidemiológica). Nas mangas o símbolo padrão PROVIGIA 02 cm. Sendo 30 femininas e 10 masculinas. Tamanho a ser definido no ato da compra. Obs.: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.  | 40,000  | UNI     | 36,30          | 1.452,00    |
| 19   | CALÇA - tecido pré-encolhido, tipo sarja 2/1, composto por 33% de fibra de poliéster e 67% de fibra de algodão, tipo rip stop profissional tingimento em cores firmes, resistente ao uso e lavagem. Na cor azul marinho padrão 519 da cartela santista, com elástico atrás e cós na frente com zíper, passantes para cintos, bolso redondo interno frontal para descanso das mãos, na perna esquerda logo após o bolso de mãos, será aplicado acessório porta tesoura tipo envelope com fechamento de botão de pressão, forro no joelho com espuma, faixa refletiva nas pernas logo acima do joelho com cinco cm, dois bolsos cargos nas laterais com nos dois bolsos laterais medindo 07 (sete) cm de largura por 04 (quatro) cm de altura na parte que fecha os bolsos, deblon laranja e vermelho nas laterais (padrão MS), dois bolsos traseiros com fechamento em | 32,000  | un      | 108,00         | 3.456,00    |



velcro personalizado. Bordado no bolso da perna direita da calça o brasão do município de Tamarana. Tamanhos a combinar.  
O vencedor da licitação deverá apresentar amostra para aprovação em até 05 (cinco) dias após a solicitação.

| Item | Especificação   | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|--------|---------|----------------|-------------|
| 23   | Jaqueta em Nylon Rip Stop impermeável, na cor Azul Marinho, faixas refletivas no mínimo de 05 cm de largura sendo aplicadas nas costas, mangas e tórax todas com costura dupla, Bordado na manga direita Símbolo SAMU (padrão MS) no mínimo 08 cm de circunferência, manga esquerda bordado a bandeira do Brasil com no mínimo de 7 cm e ½ por 4 cm e ½ seguindo os padrões nacionais de confecção de bandeiras, nas costas bordado o emblema do SAMU com no mínimo 18 cm de diâmetro, função do Servidor em velcro com no mínimo de 27 cm x 5 cm, dois bolsos frontais com boa profundidade, zíper frontal grosso e de metal na cor do tecido coberto com lapela até a gola, faixas laranjas e vermelhas de 1,5 cm nas mangas e laterais do dorso do ombro até a barra, seja forrada, biriba no mesmo tecido bordada com nome e tipo sanguíneo do lado direito do tórax e emblema SAMU com no mínimo 08 cm de circunferência (padrão MS) do lado esquerdo. Tamanho P ao XGG. Tamanho a combinar. | 16,000 | UNI     | 185,00         | 2.960,00    |

**Total do Participante: 28.473,00**

**Participante: OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA**

|    |  |        |     |        |          |
|----|--|--------|-----|--------|----------|
| 14 | Bota Coturno 100% Couro, Cor: Caqui Material: 100% Couro Cabedal: Walker, Fecho: Cadarço, Forro: Tecido Espumado, Palmilha: Gel P.U. Removível Para Higienização, Solado: Antiderrapante em Borracha. TAMANHOS A DECIDIR NO ATO DA COMPRA.   | 54,000 | UNI | 160,00 | 8.640,00 |
| 18 | Bota Coturno Samu 192 Couro Socorristas Hidrofugado: Bota Tática Cano Curto Evoque Preta Em Couro Legítimo, PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS:<br>Resistente a chama, resistente ao rasgo e altamente respirável, Cano em couro hidro fugado, Lingueta frontal em nylon Cordura com trama Rip Stop, Parte superior acolchoada em nylon Cordura com trama Rip Stop, Forração em tecido poliéster de alta transpiração e resistência ao rasgo, Ilhoses de Alumínio com pintura epóxi e engate rápido em polímero nylon 06, Atacador/Cadarço de Poliéster altamente resistente a tração, Palmilha de conforto em PU de alto desempenho e com altíssima memória (redução de impactos), Solado EXCLUSIVO Multifuncional composto por Borracha de baixo desgaste (abrasão). Couro: bovino, acabamento liso, resistente à água, resistente ao rasgamento e respirável. Lingueta: em nylon Cordura com trama Rip Stop, resistente ao rasgo, com toque macio. Forração: têxtil, poliéster poliamida, toque macio, confortável e altamente respirável. Logo Serviço de atendimento móvel de urgência ( SAMU ) emborrachado, fixado nos dois pés, lado externo. Passadores, Ganchos e Retenção: em polímero nylon 06. Atacador (cadarço): de Poliéster de Alta Resistência a tração, confeccionado com 134 fios. Palmilha de Conforto: em PU de alta resiliência e desempenho, forrada com tecido atoalhado com alto poder de Absorção e Dessorção do suor. Solado de Borracha Multifuncional Spectrun: Composto por Borracha com polímeros especiais, com alto grip (anti escorregamento), resistente a óleo combustível, resistente ao calor de contato por até 1 minuto a 300°C. Menor índice de desgaste da borracha. Lugs projetados para evitar aquaplanagem, zona de flexões, travas centrais projetadas para quando o usuário, em uma eventual escalada de muro, possa ter estabilidade e diminuição da possibilidade de escorregar.<br>Tamanho a ser definido no ato da compra. | 16,000 | UNI | 260,00 | 4.160,00 |

**Total do Participante: 12.800,00**

**Total Geral: 68.115,99**



Tamarana, 16/04/2024

.....  
LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



|   |   |
|---|---|
|  <p><b>ESTADO DO PARANÁ</b><br/>PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p><b>CNPJ:</b> 01.613.167/0001-90      <b>Telefone:</b> (43) 3398-1995<br/> <b>Endereço:</b> Izaltino José Silvestre, 643 - Centro<br/> <b>CEP:</b> 86125-000 - Tamarana</p> | <p><b>INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO</b><br/><b>Nr.: 14/2024</b></p>            |
|   | <p><b>Processo Adm.:</b> 42/2024<br/> <b>Data do Processo:</b> 05/04/2024</p> |

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 42/2024
- b) **Nr. Licitação:** 14/2024 - IL
- c) **Modalidade:** Inexigibilidade de licitação
- d) **Data de Homologação:** 15/04/2024
- e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa FABIO QUARAI PRODUÇÃO MUSICAL LTDA inscrita no CNPJ: 46.410.434/0001-60 para apresentação de show do artista FABIO QUARAI no dia 18 de abril de 2024 em comemoração a 62ª FESTA DO ÍNDIO festa tradicional da Terra Indígena Apucarantina.*

**Participante: FABIO QUARAI PRODUCAO MUSICAL LTDA**

| Item                          | Especificação   | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total      |
|-------------------------------|---|-------|---------|----------------|------------------|
| 1                             | Apresentação de show/baile do cantor FÁBIO QUARAI, com, no mínimo, 5 horas de duração, na Terra Indígena Apucarantina, em Tamarana-PR, no dia 18 de abril de 2024, em comemoração ao dia dos Povos Indígenas. Incluso cachê, hospedagem e alimentação de toda a equipe, abastecimento de camarim e transporte. Palco, som e iluminação, por conta da contratante. | 1,000 | UNI     | 14.000,00      | 14.000,00        |
| <b>Total do Participante:</b> |   |       |         |                | <b>14.000,00</b> |
| <b>Total Geral:</b>           |   |       |         |                | <b>14.000,00</b> |

Tamarana, 15/04/2024

.....  
 LUZIA HARUE SUZUKAWA  
 PREFEITA



|   |  |
|---|--|
|  <p><b>ESTADO DO PARANÁ</b><br/>PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p><b>CNPJ:</b> 01.613.167/0001-90      <b>Telefone:</b> (43) 3398-1995<br/> <b>Endereço:</b> Izaltino José Silvestre, 643 - Centro<br/> <b>CEP:</b> 86125-000 - Tamarana</p> | <p><b>PREGÃO ELETRÔNICO</b><br/><b>Nr.: 93/2023</b></p>                        |
|   | <p><b>Processo Adm.:</b> 164/2023<br/> <b>Data do Processo:</b> 21/11/2023</p> |

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 164/2023
- b) **Nr. Licitação:** 93/2023 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 16/04/2024
- e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa especializada para confeccionar uniformes para os servidores da Vigilância em Saúde (Sanitária, Dengue e Epidemiológica), os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) servidores do SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) e outros servidores vinculados a Secretaria de Saúde do Município de Tamarana.*

**Participante: LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA**

| Item                          | Especificação  | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total     |
|-------------------------------|--|--------|---------|----------------|-----------------|
| 3                             | Camisa Social Altamente versátil, tecido leve a partir 100% algodão. Design Clássico com bolso padrão com descrição: Secretaria Municipal de Saúde de TAMARANA-PR Vigilância Sanitária/Vigilância Epidemiológica. Na manga esquerda colocar o símbolo do PROVIGIA - com 2,5cm com as cores padrão verde. Na região frontal fechamento com botões simples. Parte interna de o colarinho sobrepor um tecido na cor a ser definida. Manga curta com detalhes nas bordas da manga (tecido igual gola barra). Sendo 15 femininas e 05 masculinas. Tamanhos e cores a serem definidos no ato da compra. Obs.: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência. | 20,000 | UNI     | 79,80          | 1.596,00        |
| 10                            | Jaqueta na cor verde escuro confeccionada em nylon resinado com forro interno em microfibras e enchimento em fibra sintética, fechamento frontal com zíper, com capuz embutido, gola regulada com cadarço, dois bolsos no peito com fechamento de lapela e velcro, dois bolsos modelo faca na cintura. Com bordado do brasão do município de Tamarana no lado superior esquerdo, e com bordado do símbolo do PROVIGIA nas costas e descrição "Vigilância em Saúde" na cor branca, no tamanho aproximado de 3cm de altura cada letra e com largura coerente de acordo com o tipo de letra. Tamanho a ser definido no ato da compra.   | 18,000 | UNI     | 144,80         | 2.606,40        |
| <b>Total do Participante:</b> |  |        |         |                | <b>4.202,40</b> |

**Participante: M.TESTA CONFECCAO**

|   |   |       |     |       |        |
|---|---|-------|-----|-------|--------|
| 9 | Jaqueta na cor azul marinho, confeccionada em nylon resinado com forro interno em microfibras e enchimento em fibra sintética, fechamento frontal com zíper com capuz embutido na gola regulado com cadarço, dois bolsos no peito fechamento com lapela e velcro, dois bolsos modelo faca na cintura. Com bordado do brasão do município de Tamarana no lado superior esquerdo e na parte das costas bordado com o símbolo do PROVIGIA e a inscrição Vigilância em saúde na cor branca com letras no tamanho de aproximado de 3cm de altura cada letra com largura coerente e de acordo com o | 5,000 | UNI | 90,00 | 450,00 |
|---|---|-------|-----|-------|--------|



tipo de letra. Tamanho a ser definido no ato da compra. Obs: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.

| Item                          | Especificação  | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total     |
|-------------------------------|--|--------|---------|----------------|-----------------|
| 25                            | Camisetas manga curta Pólo Piquet baby look composta por Algodão e Poliéster. Tecidos com resistência o qual evita: Encolhimento, desbotamento e que o tecido fique amarelado. Composição: 60% Algodão e 40% Poliéster. Botões triplos a partir da abertura frontal do colarinho, bolso padrão na lateral, com brasão do município bordado e com a descrição (Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana - PR). Tamanho e cor a ser definidos no ato da compra. | 30,000 | UNI     | 39,00          | 1.170,00        |
| 26                            | Camisetas manga curta Pólo Piquet composta por Algodão e Poliéster. Tecidos com resistência o qual evita: Encolhimento, desbotamento e que o tecido fique amarelado. Composição: 60% Algodão e 40% Poliéster. Botões triplos a partir da abertura frontal do colarinho, bolso padrão na lateral, com brasão do município bordado e com a descrição (Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana - PR). Tamanho e cor a ser definidos no ato da compra.           | 60,000 | UNI     | 39,00          | 2.340,00        |
| <b>Total do Participante:</b> |  |        |         |                | <b>3.960,00</b> |

**Participante: FAROL IND E COM LTDA**

|                               |   |        |     |       |                 |
|-------------------------------|---|--------|-----|-------|-----------------|
| 1                             | Calça em brim pesada, com bolsos embutidos, bolsos laterais externos na altura dos joelhos (modelo cargo), cós com elástico na parte de trás, botão e zíper na frente. Tamanho e cor a ser definido no ato da compra. | 30,000 | UNI | 48,39 | 1.451,70        |
| <b>Total do Participante:</b> |   |        |     |       | <b>1.451,70</b> |

**Participante: SANDRA REGIANA ALINO DA SILVA - CORNELIO PROCOPIO**

|                               |  |        |     |       |                 |
|-------------------------------|--|--------|-----|-------|-----------------|
| 8                             | Jaleco modelo unissex de Cor Bege escuro ou Marrom, sem gola e sem manga, confeccionado em tecido de brim, 100% algodão, resistente ao uso e às lavagens, conservando a cor com abertura frontal e fechamento com botões. 01 (um) bolso superior e 02 (dois) bolsos inferiores. Personalização em bordado de primeira qualidade, no bolso superior esquerdo a escrita de Secretaria Municipal de Saúde, abaixo o brasão da prefeitura e abaixo do brasão da prefeitura a palavra Tamarana - PR. Costas: Agente de Vigilância Ambiental. Tamanhos a serem definidos no ato da compra. | 18,000 | UNI | 58,00 | 1.044,00        |
| <b>Total do Participante:</b> |  |        |     |       | <b>1.044,00</b> |

**Participante: RAVY CONFECÇOES LTDA**

|    |  |        |     |       |          |
|----|--|--------|-----|-------|----------|
| 12 | Saia (Modelo secretária) com pence frontal e trazeira, tecido que não amassa, RESISTENTE, TOQUE DE SEDA, ÓTIMO CAIMENTO E CONFORTÁVEL-COR PRETA CÓS LARGO 5 cm, FECHAMENTO COM ZIPER traseiro de 15cm, comprimento de 58cm (Veste Tamanho nº 38).  | 4,000  | UNI | 59,80 | 239,20   |
| 15 | CHAPÉU deve ser do modelo conhecido como "Chapéu pescador ou Chapéu Árabe", com protetor de nuca, podendo ser de duas cores. A aplicação da identificação do Programa Saúde com Agente deverá ser feita utilizando a versão negativa, Mandar amostras dos Tamanhos antes das confecções. Tamanhos a ser definidos no ato da compra, modelo conforme ilustração a baixo.  | 30,000 | UNI | 25,90 | 777,00   |
| 16 | COLETE: deve ser produzido seguindo as seguintes especificações: Itens obrigatórios: em tecido do tipo RIPSTOP contendo 70% de Poliéster e 30% de algodão, 04 (quatro) bolsos na parte frontal do colete. Aplicação da identidade do programa, na versão negativo cor branca, no bolso superior esquerdo e na parte traseira, conforme ilustração ao lado. Aplicação das marcas em silkscreen ou bordado. Modelo do colete igual ou semelhante ao da ilustração. Mandar amostras dos Tamanhos antes das confecções. Tamanhos a ser definidos no ato da compra. | 30,000 | UNI | 69,00 | 2.070,00 |
| 20 | Camisetas do SAMU Gola Careca Manga Curta: deverão ser nas cores azul marinho e vermelho, 100% PV malha fria, fio penteado 30.1. Tamanhos PP, P, M, G, GG e EG, (quantidades de cada tamanho e cor a definir), com bordado. A logomarca SAMU192,   | 16,000 | un  | 31,00 | 496,00   |





bandeiras e funções devem ser bordados na camiseta.

- Com bordado no lado direito - frente emblema do SAMU192 medindo 07 cm por 11 cm de altura, acima dele a Função (Técnico de Enfermagem e/ou Condutor, quantidades de cada função a definir).

- Com bordado na Manga direita: Logomarca do SAMU 192 localizada lateralmente, medindo do ombro para baixo 5 cm para a aplicação - medindo 07 cm por 11 cm.

- Costas Logomarca do SAMU 192 medindo 15 cm x 25 cm.

As camisetas deverão ter garantia quanto ao desbotamento após a lavagem comum, formação de bolinhas, esgarçar e soltar o material usado no bordado.

Os bordados das costas devem ser feito no tecido externo, deixando livre o tecido interno para o contato com a pele íntegra. Tamanhos a combinar.

O vencedor da licitação deverá apresentar amostra para aprovação em até 05 (cinco) dias após a solicitação.

| Item | Especificação   | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|--------|---------|----------------|-------------|
| 21   | <p>Camisetas do SAMU Gola Careca Manga Longa: deverão ser na cor azul marinho, 100% PV malha fria, fio penteado 30.1. Tamanhos PP, P, M, G, GG e EG, (quantidades de cada tamanho a definir), com bordado. A logomarca SAMU192, bandeiras e funções devem ser bordados na camiseta.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Com bordado no lado direito - frente emblema do SAMU192 medindo 07 cm por 11 cm de altura, acima dele a Função (Técnico de Enfermagem e/ou Condutor, quantidades de cada função a definir).</li> <li>• Com bordado na Manga direita: Logomarca do SAMU 192 localizada lateralmente, medindo do ombro para baixo 05 cm para a aplicação - medindo 07 cm por 11 cm.</li> <li>• Costas Logomarca do SAMU 192 medindo 15 cm x 25 cm.</li> </ul> <p>As camisetas deverão ter garantia quanto ao desbotamento após a lavagem comum, formação de bolinhas, esgarçar e soltar o material usado no bordado.</p> <p>Os bordados das costas devem ser feito no tecido externo, deixando livre o tecido interno para o contato com a pele íntegra. Tamanhos a combinar.</p> <p>O vencedor da licitação deverá apresentar amostra para aprovação em até 05 (cinco) dias após a solicitação.</p>   | 8,000  | un      | 38,00          | 304,00      |
| 24   | <p>MACACÃO SAMU TAMARANA - Confeccionado em tecido tipo terbrin ou perfeitamente similar, na cor azul marinho, padrão 519 da escala pantone, tingimento em cores firmes resistente ao uso e lavagens, pré-encolhido, com armação tipo sarja 2/1; peso 221 g/m2, largura 2,67 m; composto de 67% de fibra de poliéster e 33% de fibra de algodão (especificações aproximadas).</p> <p>GOLA: Gola baixa tipo padre medindo aprox. 4 cm de largura com perfeito acabamento arredondado, medindo 03 cm de altura, transpassada, regulável com fechamento em velcro.</p> <p>MANGA: longa removível com zíper por baixo do refletivo, com um bolso na lateral da manga esquerda de quem veste, medindo aprox. 10 cm de largura x 16 cm de comprimento, para guarda de aparelho celular com lapela medindo 10 cm de largura x 04 cm de altura e fechamento em velcro, sendo este com aprox. 03 cm de largura, em toda extensão da borda inferior para um perfeito fechamento do bolso; este bolso deverá ficar localizado, aprox., a 06 cm da altura do ombro. BORDADO (APLICAÇÃO DA BANDEIRA DO BRASIL bordado no braço lado esquerdo (acima da lapela do bolso para celular), medindo aprox. 06 cm de largura x 04 cm de altura, e logo abaixo bordada a frase "TAMARANA-PR". O acabamento da manga deverá ser corte reto nos punhos, com lingüeta reguladora com velcro. Medindo 03 cm de largura por 17 cm de comprimento Com lingüeta interna medindo 03 cm de largura por 20 cm de comprimento, acabamento com caseado. Na parte externa será colocado um botão (logo abaixo da película) para prender a lingüeta. Na manga direita bordado logomarca SAMU, e logo abaixo desta tarja refletiva.</p> <p>FRENTE DO MACACÃO: Frente com dois bolsos retangulares frontais, medindo aprox. 18 cm de comprimento x 13 cm de largura, BORDAR no bolso lado direito: emblema SAMU 192. Chapado com cantos chanfrados, duas costuras paralelas, fechamento com dois zíperes (sendo um subindo e o outro</p> | 16,000 | un      | 237,00         | 3.792,00    |



descendo de boa qualidade que facilite sua abertura), com abertura para caneta na parte superior do bolso da esquerda de quem veste medindo 18 cm de comprimento e 06 cm de largura, tarjeta no mesmo tecido pregado com velcro para identificação do nome do servidor acima do bolso da direita de quem veste tarjeta com o mesmo comprimento do bolso e com 2,0 cm de largura.

**COSTAS DO MACACÃO:** Com pala, e duas pregas fundas (para dar movimento). Bordado emblema do SAMU 192, medindo 15 cm X 25 cm, logo acima será bordado a função do servidor (técnico de enfermagem e/ou condutor) na cor branca em sentido reto (letra medindo 4,5 cm de altura devidamente centralizadas).

**FAIXAS ALTAMENTE REFLETIVAS:** Em sentido horizontal em toda extensão do tórax, dando continuidade à faixa reflexiva das mangas. Na parte inferior faixa refletiva em toda circunferência das pernas (faixas localizadas abaixo do matelassê). Aplicação do logotipo SAMU no bolso da esquerda de quem veste, e nas costas entre as faixas refletivas. **CINTURA DO MACACÃO:** cintura costa com elástico embutido na parte traseira, resistente, de aprox. 04 cm de largura e 20 cm de comprimento (sentido horizontal) e lingüeta reguladora, logo após termino do elástico, medindo 03 cm de largura por aproximadamente 15 cm de comprimento (sentido horizontal), das costas para frente, presa por velcro (de forma que a peça possa ser ajustada na cintura). Deverá possuir passante por cima do elástico das costas, este passante deverá ter aproximadamente 06 cm de largura.

**PARTE INFERIOR DO MACACÃO:** 04 bolsos frontais sendo, 02 com abertura oblíqua tipo faca e cantos inferiores chanfrados, com espelho interno para não aparecer o forro, deverão ter aproximadamente 18 cm largura e 30 cm de altura; outros 02 bolsos localizados logo acima do joelho medindo aprox. 18 x 22 cm, fechamento com zíper; acima do bolso da perna esquerda, confecção de um bolso para acondicionamento de tesoura ponta romba, com botão de pressão.

**PARTE POSTERIOR DA CALÇA:** 02 (dois) bolsos traseiros chapados, chanfrados, com duas costuras paralelas, medindo aprox. 14 cm de co

| Item | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 27   | Jaleco unissex produzido em tecido 100% Gabardine e de grande durabilidade, com abertura frontal e fechamento com botões. Modelo manga longa, com gola, 02 (dois) bolsos frontais na região da cintura, e cinto nas costas modelagem levemente acinturado, não amassa, secagem rápida, não amarela com o passar do tempo, não é transparente, super confortável, não esquenta, acabamento impecável, caimento perfeito e fácil de passar. Logo bordado no braço direito com símbolo da enfermagem a ser definido no ato da compra, e no braço esquerdo brasão do município com escrita e logo de Tamarana - PR. | 100,000 | UNI     | 64,00          | 6.400,00    |

**Total do Participante: 14.078,20**

**Participante: FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA**

|    |  |        |     |        |        |
|----|--|--------|-----|--------|--------|
| 2  | Calçado ocupacional tipo botina, fechamento em elástico Nas laterais (preto) ou em cadarço (preto), confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, solado de poliuretano bi densidade injetado diretamente no cabedal, sem biqueira de aço. TAMANHOS A DECIDIR NO ATO DA COMPRA.   | 12,000 | UNI | 53,07  | 636,84 |
| 17 | Bolsa de Resgate - Mochila vermelha SAMU: confeccionada em tecido do tipo cordura ou similar, reforçada, nas dimensões mínimas de 44 cm de altura, 18 cm de profundidade e 38 cm de largura. Com abertura na parte superior em zíper resistente, com alça de mão fixa de tamanho padrão e alças costais, tamanho padrão e regulável; Elástico para fixação de materiais diversos dentro da mochila;<br>- 2 repartições internas com bolsos e velcros de fixação. Com o logotipo do SAMU, conforme manual de aplicação sobre a face frontal, de aproximadamente 15 x 20 cm. | 3,000  | un  | 289,95 | 869,85 |
| 29 | Sapato Eva Borracha Soft Works para uso em Hospitais, Cozinha e Enfermagem Antiderrapante: Cabedal do Sapato Unissex Soft Works confeccionado em EVA (Etil Vinil Acetato), um material leve,   | 8,000  | prs | 75,00  | 600,00 |



que permite extremo conforto e alta absorção de impacto, palmilha em EVA, com tecido parte superior, contendo antimicrobiano que atenua o odor nos pés. Solado composto por uma borracha especial, com tecnologia Super Grip resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução de detergente e em piso de aço com solução de glicerol, resistente ao óleo combustível e à absorção de energia na região do salto. Fechado na parte superior e traseira, atendendo plenamente as exigências da Norma NR-32 da Segurança e Saúde dos Trabalhadores em Serviços de Saúde. Segue modelo conforme ilustração a baixo:

TAMANHOS E COR A DECIDIR NO ATO DA COMPRA.

**Total do Participante: 2.106,69**

**Participante: C. DOS SANTOS GRAVENA - CONFECÇÕES**

| Item | Especificação   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---|---------|---------|----------------|-------------|
| 4    | Camisa Social Altamente versátil, tecido leve, 100% algodão. Design Clássico com bolso padrão com descrição: Secretaria Municipal de Saúde de TAMARANA- PR e Vigilância Sanitária/Vigilância Epidemiológica. Na manga esquerda colocar o símbolo do PROVIGIA - com 2,5cm com as cores padrão verde. Na região frontal fechamento com botões simples. Parte interna de o colarinho sobrepor um tecido na cor a ser definida, Manga longa com punho largo de 04 cm com botões simples. Sendo 15 femininas e 05 masculinas. Tamanhos e cor a ser definido no ato da compra. Obs.: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.   | 20,000  | UNI     | 85,90          | 1.718,00    |
| 5    | Camiseta de 67% de poliéster 33% viscose, cor cinza, manga longa. Tecido com fator de proteção solar 50 UVA e UVB. Com o brasão da prefeitura municipal de Tamarana na altura do peito, lado esquerdo e os dizeres "Secretaria de Saúde de Tamarana". Manga com o símbolo do PROVIGIA. Nas costas com a escrita "Agente de Vigilância Ambiental". Tamanho a ser definido no ato da compra.  | 30,000  | UNI     | 29,90          | 897,00      |
| 6    | Camiseta de manga curta, confeccionada na cor branca ou colorida 67% poliéster, 33% viscose, gola redonda com ribana, resistente ao uso e as lavagens, pesponto duplo. Observações: Para fins de utilização em campanhas promovidas pela Secretaria Municipal de Saúde. slogan e cor da camiseta a ser definido no ato da compra. Logotipos em cores (tipo silk screen) em serigrafia. Tamanhos: P/M/G/GG/EX. Quantidade de cada tamanho a definir no ato da compra. Observações: Para fins de utilização em campanhas promovidas pela Secretaria Municipal de Saúde. slogan e cor da camiseta a ser definido no ato da compra. Logotipos em cores (tipo silk screen) em serigrafia.  | 1.000,0 | UNI     | 17,99          | 17.990,00   |
| 7    | Camisetas manga curta Pólo Piquet composta por Algodão e Poliéster. Tecidos com resistência o qual evita: Encolhimento, desbotamento e que o tecido fique amarelado. Composição: 60% Algodão e 40% Poliéster. Botão triplo a partir da abertura frontal do colarinho, bolso padrão na lateral, com brasão do município bordado e com a descrição (Secretaria Municipal de Saúde de Tamarana e Vigilância Sanitária/Vigilância Epidemiológica). Nas mangas o símbolo padrão PROVIGIA 02 cm. Sendo 30 femininas e 10 masculinas. Tamanho a ser definido no ato da compra. Obs.: A licitante vencedora, antes de confeccionar, enviar amostras dos tamanhos para conferência.  | 40,000  | UNI     | 36,30          | 1.452,00    |
| 19   | CALÇA - tecido pré-encolhido, tipo sarja 2/1, composto por 33% de fibra de poliéster e 67% de fibra de algodão, tipo rip stop profissional tingimento em cores firmes, resistente ao uso e lavagem. Na cor azul marinho padrão 519 da cartela santista, com elástico atrás e cós na frente com zíper, passantes para cintos, bolso redondo interno frontal para descanso das mãos, na perna esquerda logo após o bolso de mãos, será aplicado acessório porta tesoura tipo envelope com fechamento de botão de pressão, forro no joelho com espuma, faixa refletiva nas pernas logo acima do joelho com cinco cm, dois bolsos cargos nas laterais com nos dois bolsos laterais medindo 07 (sete) cm de largura por 04 (quatro) cm de altura na parte que fecha os bolsos, deblon laranja e vermelho nas laterais (padrão MS), dois bolsos traseiros com fechamento em | 32,000  | un      | 108,00         | 3.456,00    |



velcro personalizado. Bordado no bolso da perna direita da calça o brasão do município de Tamarana. Tamanhos a combinar. O vencedor da licitação deverá apresentar amostra para aprovação em até 05 (cinco) dias após a solicitação.

| Item                          | Especificação   | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total      |
|-------------------------------|---|--------|---------|----------------|------------------|
| 23                            | Jaqueta em Nylon Rip Stop impermeável, na cor Azul Marinho, faixas refletivas no mínimo de 05 cm de largura sendo aplicadas nas costas, mangas e tórax todas com costura dupla, Bordado na manga direita Símbolo SAMU (padrão MS) no mínimo 08 cm de circunferência, manga esquerda bordado a bandeira do Brasil com no mínimo de 7 cm e ½ por 4 cm e ½ seguindo os padrões nacionais de confecção de bandeiras, nas costas bordado o emblema do SAMU com no mínimo 18 cm de diâmetro, função do Servidor em velcro com no mínimo de 27 cm x 5 cm, dois bolsos frontais com boa profundidade, zíper frontal grosso e de metal na cor do tecido coberto com lapela até a gola, faixas laranjas e vermelhas de 1,5 cm nas mangas e laterais do dorso do ombro até a barra, seja forrada, biriba no mesmo tecido bordada com nome e tipo sanguíneo do lado direito do tórax e emblema SAMU com no mínimo 08 cm de circunferência (padrão MS) do lado esquerdo. Tamanho P ao XGG. Tamanho a combinar. | 16,000 | UNI     | 185,00         | 2.960,00         |
| <b>Total do Participante:</b> |   |        |         |                | <b>28.473,00</b> |

**Participante: OPERACIONAIS COMERCIO DE CALCADOS LTDA**

|                               |   |        |     |        |                  |
|-------------------------------|---|--------|-----|--------|------------------|
| 14                            | Bota Coturno 100% Couro, Cor: Caqui Material: 100% Couro Cabedal: Walker, Fecho: Cadarço, Forro: Tecido Espumado, Palmilha: Gel P.U. Removível Para Higienização, Solado: Antiderrapante em Borracha. TAMANHOS A DECIDIR NO ATO DA COMPRA.  | 54,000 | UNI | 160,00 | 8.640,00         |
| 18                            | Bota Coturno Samu 192 Couro Socorristas Hidrofugado: Bota Tática Cano Curto Evoque Preta Em Couro Legítimo, PRINCIPAIS CARACTERÍSTICAS: Resistente a chama, resistente ao rasgo e altamente transpirável, Cano em couro hidro fugado, Lingueta frontal em nylon Cordura com trama Rip Stop, Parte superior acolchoada em nylon Cordura com trama Rip Stop, Forração em tecido poliéster de alta transpiração e resistência ao rasgo, Ilhoses de Alumínio com pintura epóxi e engate rápido em polímero nylon 06, Atacador/Cadarço de Poliéster altamente resistente a tração, Palmilha de conforto em PU de alto desempenho e com altíssima memória (redução de impactos), Solado EXCLUSIVO Multifuncional composto por Borracha de baixo desgaste(abrasão). Couro: bovino, acabamento liso, resistente à água, resistente ao rasgamento e transpirável. Lingueta: em nylon Cordura com trama Rip Stop, resistente ao rasgo, com toque macio. Forração: têxtil, poliéster poliamida, toque macio, confortável e altamente respirável. Logo Serviço de atendimento móvel de urgência ( SAMU ) emborrachado, fixado nos dois pés, lado externo. Passadores, Ganchos e Retenção: em polímero nylon 06. Atacador (cadarço): de Poliéster de Alta Resistência a tração, confeccionado com 134 fios. Palmilha de Conforto: em PU de alta resiliência e desempenho, forrada com tecido atoalhado com alto poder de Absorção e Dessorção do suor. Solado de Borracha Multifuncional Spectrun: Composto por Borracha com polímeros especiais, com alto grip (anti escorregamento), resistente a óleo combustível, resistente ao calor de contato por até 1 minuto a 300°C. Menor índice de desgaste da borracha. Lugs projetados para evitar aquaplanagem, zona de flexões, travas centrais projetadas para quando o usuário, em uma eventual escalada de muro, possa ter estabilidade e diminuição da possibilidade de escorregar. Tamanho a ser definido no ato da compra. | 16,000 | UNI | 260,00 | 4.160,00         |
| <b>Total do Participante:</b> |   |        |     |        | <b>12.800,00</b> |

**Total Geral: 68.115,99**



Tamarana, 16/04/2024

.....  
LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2024**  
**PROCESSO Nº 048/2024**

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o **EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2024 PROCESSO Nº 048/2024**

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada para aquisição do medicamento **Metilfenidato Cloridrato 10 mg comprimido**, em virtude de ter sido declarado **deserto e/ou fracassado no pregão 016/2024**, para atender as demandas da secretaria municipal de saúde de Tamarana PR, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos I do presente Edital.

**RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR:** Das 13h00min horas do dia 16/04/2024, até as 07h30min horas do dia 22/04/2024.

**SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO:** das 08h00min as 14h00min horas do dia 22/04/2024.

**Local:** [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br) "**Acesso Identificado**"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE [www.tamarana.pr.gov.br](http://www.tamarana.pr.gov.br).

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 15 de Abril de 2024.

Viviane Granado barreira da Silva  
**Secretária Municipal de Saúde**



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024**  
**PROCESSO Nº 047/2024**

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024, Processo nº 047/2024, TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa que possua em seu quadro profissionais especializados para treinamento de futebol e futsal para crianças e adolescentes residentes no Município de Tamarana/PR. Serão atendidas até 200 crianças e adolescentes com a idade de 05 a 18 anos, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos I do presente Edital.

**RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR:** Das 13h00min horas do dia 13/04/2024, até as 08h30min horas do dia 29/04/2024.

**INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO:** ÀS 09h00min horas do dia 29/04/2024.

**Local:** [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br) "**Acesso Identificado**"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE [www.tamarana.pr.gov.br](http://www.tamarana.pr.gov.br).

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 12 de Abril de 2024.

**Rafael Nascimento da Silva**  
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte.



## MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Administração

### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

### EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024

### PROCESSO Nº 049/2024

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024, Processo nº 049/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de serviços de arbitragem esportiva para o Departamento de Esportes de Tamarana, vinculado a Secretaria Municipal de Educação, objetivando a realização de eventos esportivos, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos I do presente Edital.

**RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR:** Das 13h00min horas do dia 17/04/2024, até as 08h30min horas do dia 30/04/2024.

**INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO:** ÀS 09h00min horas do dia 30/04/2024.

**Local:** [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br) "**Acesso Identificado**"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE [www.tamarana.pr.gov.br](http://www.tamarana.pr.gov.br).

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 16 de Abril de 2024.

**Rafael Nascimento da Silva**  
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte





**JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA  
EXPEDIENTE**

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita  
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa  
Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno  
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)  
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro  
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976  
Site: [www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial](http://www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial)  
E-mail: [comunicacao@tamarana.pr.gov.br](mailto:comunicacao@tamarana.pr.gov.br)